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Sistemul informatic de
monitorizare electronică,

extins la nivel național

pag. 5

Înregistrarea conferinței
de presă de miercuri, 02 octombrie
2024, de la sediul PSD Satu Mare,
susținută de candidații social-
democraților sătmăreni la parla-
mentare, în această seară de la ora 20
la Nord Vest TV în cadrul emisiunii
Actualitatea sătmăreană. 

Declarații, interviuri și
noutăți din tabăra PSD Satu Mare
la Nord Vest TV , canal 235 în
rețeaua RDS Digi și pe paginile de
facebook ale Nord Vest TV și
Gazeta de Nord-Vest.

România va sprijini Grecia
prin trimiterea unui modul compus din
50 de pompieri cu tehnică aferentă
specializată în stingerea incendiilor de
pădure. Decizia a fost luată în cadrul
ședinței Comitetului Național pentru
Situații de Urgență, convocat de pre-
mierul Marcel Ciolacu. Membrii CNSU
au avut o întâlnire în sistem hibrid, la
propunerea DSU, ca urmare a situației
generate de incendiile de pădure care
afectează Republica Elenă și ținând cont
de solicitarea autorităților din Grecia pen-
tru acordarea de asistență internațională, 

Departamentul pentru
Situații de Urgență, prin Inspectoratul
General pentru Situații de Urgență, în
calitatea sa de punct național de contact,
a primit din partea Centrului de Coor-
donare a Răspunsului la Urgență al
Comisiei Europene (ERCC), prin inter-
mediul CECIS, solicitarea autorităților
din Grecia pentru acordarea de asistență

internațională, având în vedere situația de
urgență generată de incendiile de
vegetație manifestate pe teritoriul aces-
tora.

Urmare a activării Mecanis-
mului European de Protecție Civilă, Gu-
vernul României a răspuns apelului
primit și a hotărât trimiterea unui modul
compus din 50 de pompieri cu tehnică
aferentă specializată în stingerea incendi-
ilor de pădure  în Grecia.

Sprijinul oferit de statul
român a fost acceptat de autoritățile elene,
precizând, totodată, că echipele de salva-
tori ale IGSU, se vor deplasa terestru spre
Grecia în cel mai scurt timp.

România continuă să-și
onoreze angajamentele internaționale,
rămânând un partener solidar statelor
care se confruntă cu situații majore de
urgență.

România răspunde apelului de
sprijin venit din partea Greciei
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OPINIE DE GAZETAR

De: VALERIU IOAN – SENIOR EDI-
TOR LA VERTICALI PENTRU RO-
MÂNIA, VICEPREȘEDINTE AL
FILIALEI UNIUNII ZIARIȘTILOR
PROFESIONIȘTI ”ANTON DAVI-
DESCU” – SATU MARE;

faptul că ființa umană este
chemată la fericire și pace, în/și cu Dum-
nezeu, este o realitate proclamată de ISUS
HRISTOS fiul Lui Dumnezeu, venit pe
pământ de aproape 2024 de ani. De 2024
de ani, Domnul ne îndeamnă la iubire și
înțelegere. Cum mai primim azi mesajul
de pace pe care  el …  Domnul și
Învățătorul, Maestrul încearcă să ni-l
transmită peste generații? Într-o lume
sfârtecată de crize economice și politice …
de războaiele din Ucraina și Orientul Mi-
jlociu, dar și de tensiunile din … și dintre
noi înșine, nu-i așa că și dumneavoastră
simțiți acel amalgam de teamă, neîmpli-
nire și îngrijorare, putând spune fără ca să
greșim, că în plin și tulburat mileniu III,
tehnologiile și digitalizarea întâlnite la tot
pasul nu ne pot umple acel vid existențial:
SInGURĂTATeA.
Acum câteva săptămâni, am avut ocazia de
a viziona un videoclip transmis într-o
Biserică Greco – Catolică din Ardeal,
unde o doamnă prezenta o icoană numită
”Regina familiei franciscane” din Litua-
nia, icoană la baza căreia se aflau moaștele
a trei sfinți din Biserica Romano-Catolică:
francisc de Assisi, Clara de Assisi și elisa-
beta a Ungariei.

Despre cei trei sfinți am auzit de mai
multe ori, le-am studiat viețile, ilustre fi-
guri de sfinți din calendarul roman

cuvântul de început fiind ro-
stit de Sfântul francisc, acel frumos
”nebun după Hristos” care a fondat trei or-
dine religioase: primul pentru călugări; al
doilea de călugărițe și al treilea pentru per-
soanele laice, toate trei ramurile reunind
persoane doritoare de a-L urma pe Isus
Hristos în sărăcie – ascultare – castitate.

Ceea ce m-a impresionat în fil-
mare a fost mesajul sugestiv și plin de spi-
ritualitate, doamna prezentatoare fiind
reprezentant regional al celei de-a treia ra-
muri franciscane, dedicată laicilor.

Reacțiile și mesajele materialului de pe
respectiva rețea socială au fost pro și
contra …

unii au apreciat momentul, ce-
rând chiar rugăciuni pentru ei și pentru cei
dragi, în timp ce alții au înjurat ca la gura
târgului, neștiind de fapt ce se întâmplă
acolo.

Comentarii de genul: ”femeile
nu au voie să vorbească în biserici”; ”de ce
stă cu capul descoperit în biserică?”; ”doar
pentru cei necredincioși și stăpâniți de
duhul prorocului mincinos, Biblia Cuvân-
tul lui Dumnezeu este adevărul” … etc. m-
au determinat să dedic acest editorial
prezentării  ORDInULUI SeCULAR
fRAnCISCAn DIn ROM�nIA.

”Pentru a putea înţelege misiu-
nea şi ceea ce înseamnă Ordinul Secular
franciscan, trebuie să pornim de la izvoare,
de la fondatorul Ordinului – Sfântul fran-
cisc care l-a căutat pe Domnul Isus Cristos
şi l-a descoperit în cei săraci şi fără apărare
(Celina frâncu –  viceministru național al
Ordinului franciscan Secular)

Idealul său de viaţă a fost acela de a
aduce lumea la Cristos

francisc, păstor al turmei celei
mici, inspirat de harul divin, i-a condus pe
cei doisprezece fraţi ai săi la Biserica
”Sfânta Maria a Porţiunculei”, pentru că
voia ca Ordinul Minorilor să crească şi să
se dezvolte sub protecţia Mamei lui Dum-
nezeu.” (cfr. Leggenda Major)

Acesta este, după Sfântul Bo-
naventura, momentul proliferării idealului
micului grup în cele trei ramuri ale Ordi-
nului franciscan: fraţii minori, doamnele
sărace sau clarisele şi fraţii pocăinţei cum

s-au numit la început laicii franciscani.

Sfântul Francisc, crainicul evangheliei
cum era numit, prin cuvinte simple dar
pline de har, atrăgea foarte multe per-
soane către o viaţă simplă, dedicată lui
Dumnezeu

“Tuturor le dădea o regulă de
viaţă şi le arăta calea mântuirii, în funcţie
de starea de viaţă a fiecăruia.” ( cfr. LegM
4,7)

Conform datelor pe care le
deţinem, din izvoare populare, călugării
franciscani misionari s-au îndreptat către
ţara noastră încă de pe vremea Sfântului
francisc, iar primele atestări documentare
franciscane în ţara noastră, datează din se-
colul al xIV-lea în zona Banatului şi sunt
legate de Timişoara şi Lipova anilor 1317,
respectiv 1327. În Transilvania cât şi în
Moldova primele atestări documentare
sunt din secolul al xV–lea.

existenţa apostolatului fran-
ciscan în Moldova datează din timpul
domniei lui Alexandru cel Bun (1400-
1433) şi a Moşiei Baraţilor (înlăuntrul
Mănăstirii din Bacău existând încă de la
construcţia ctitoriei chilii franciscane, ceea
ce înseamna că pe lângă această mănăstire
au existat şi laici care au îmbrăţişat spiri-
tualitatea franciscană).

În vemea domnitorilor
Ştefaniţă Vodă şi Ioan Vodă cel Cumplit,
datorită presiunilor, greutăţilor şi torturi-
lor la care au fost supuşi, fraţii franciscani
ai acelor timpuri au fost nevoiţi să se
retragă sau să trăiască într-un simplu apo-
stolat.

După încetarea atrocităţilor, francisca-
nii s-au identificat cu însăşi Biserica
Catolică

În Transilvania anului 1444 a
fost întemeiată mănăstirea de la Şumuleu
Ciuc, apoi în 1445 Sfântul Părinte Papa
eugen al IV-lea a aprobat ca în custodia de
Ardeal să fie primiţi terţiari.

Un alt centru a fost Hune-
doara, unde predicile din 1455 ale Sfântu-
lui Ioan de Capistran au impulsionat pe
mulţi laici să adere la franciscanism, deve-
nind terţiari.

După o perioadă grea în Transilvania, în-
cepea perioada reformei, când ordinul
franciscan a fost interzis, iar Ciucula a de-

venit leagănul rezistenţei şi mişcării fran-
ciscane din Ardeal.

Odată cu reorganizarea Cu-
stodiei de Ardeal, în anul 1640, devenind
independentă de Ungaria şi apoi prin ridi-
carea în 1729 la rang de Provincie, franci-
scanismul a luat amploare începând o
perioadă de înflorire a mişcării terţiare.

La începutul secolului al
xVIII-lea apar o salbă de mănăstiri, pre-
cum: Căpleni – (în actualul județ Satu
Mare) -1711, Cluj-1725, Dej -1726,
Braşov – 1745, Târgu Mureş -1745,
Odorhei-1729, Sighişoara -1735 și Deva -
1745.

În albumul festiv al terţiarilor de la
Şumuleu – Ciuc sunt consemnaţi mii de
membri terţiari,

iar în manuscrisul de la estel-
nic din 1753 se menţionează adunările lu-
nare ale terţiarilor, cu specificaţia că erau
foarte mulţi şi că veneau şi din localităţi
mai îndepărtate.

În Moldova de după anul
1895, Sfântul Părinte Papa, prin Decret
Papal, a acordat ‘in perpetuum’ zece paro-
hii fraţilor Conventuali, printre care
amintim ca fiind mai importante cele din:
Săbăoani, Hălăuceşti, nisiporeşti,
Călugăra, Galaţi, Huşi etc, permiţându-le
totodată să – şi transforme casele în con-
vente.

De la data acestui Decret, pe
teritoriul Moldovei încep a se contura
adevărate comunităţi franciscane, care au
devenitadevărate exemple

În acest sens, amintim
iniţiativa părintelui Paroh de la Hălăuceşti,
care a înfiinţat un adăpost pentru victimele
Primului Război Mondial, adăpost ce a
fost susţinut de întreaga comunitate prin
îngrijire medicală şi spirituală, medica-
mente, îmbrăcăminte şi hrană.

Punctul culminant al înfloririi
activităţii terţiarilor pe teritoriul Româ-
niei, a fost în prima parte a secolului xx
până în anul 1948, când datorită
persecuţiei comuniste la fel ca şi celelalte
ordine franciscane a trecut în clandestini-
tate.

Laicii franciscani s-au numit
terţiari până în anul 1978 când au fost
aprobate modificări la Regulă de către
Sfântul Părinte Papa Paul al VI-lea, iar
odată cu aprobarea Regulei modificate de-
numirea oficială a laicilor franciscani a de-

venit Ordinul franciscan Secular.”

Revin pe ”frontul de bătălie” al
rețelelor sociale …

și nu pot înțelege aversiunea
folosită de anumiți concetățeni consuma-
tori de “social media”, în fața unor postări
cu un anumit caracter.

A ne arunca nemulțumirile și
cutumele personale pe tot ceea ce am
crede că nu e drept și a-i învăța pe alții
cum ar trebui să fie în Biserica Ortodoxă
sau Catolică …, a ne scuipa veninul din su-
flet pe orice și oricine care nu ne
împărtășește ideile, ne poate face mai
înțelepți sau mai buni?  A ne considera
super pricepuți la toate și la tot, a tran-
sforma mediul online în câmpuri de
bătălie împotriva celor care nu gândesc ca
și noi … toate pot naște discordie și ură,
pot genera războaie, fără arme letale … dar
la fel de periculoase.

Peste câteva zile, pe 3 octombrie, lumea
creștină … și nu numai, va sărbători 802
ani de la trecerea la Domnul a Sfântului
Francisc de Assisi …

una dintre acele personalități
ale istoriei, care prin exemplul personal a
adus o serie de contribuții vieții spirituale
și culturale în europa de după secolul al
xII.

francisc este cel care l-a bine-
cuvântat pe Anton de Padova (recunoscut
în lumea creștină și musulmană ca Sfântul
Anton – făcător de minuni), să predea
fraților franciscani filosofia și teologia,
”fără a stinge spiritul rugăciunii”, luând
astfel ființă prima instituție de învățământ
superior din lume … Universitatea de la
Bologna.

Sărăcuțul lui Hristos l-a iubit
atât de mult pe Domnul cel Răstignit,
încât acum 800 de ani a primit pe muntele
Alverna cele cinci stigmate ale Mântuito-
rului de pe Cruce și ”înainte de a muri a
compus Cântarea fratelui soare,
cunoscută și drept „Cântarea făpturilor”,
unul din primele imnuri în limba italiană”
( s u r s ă :
https://ro.wikipedia.org/wiki/francisc_
de_Assisi).

La Mulți Ani printre serafimi
Sfinte francisc de Assisi … îți mulțumim!
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Voicu D. Rusu

respect!
cadoul perfect primit de vârstnici chiar de ziua lor din partea guvernării psD
8 Astfel de măsuri se adaugă altor decizii de protecție socială pe care le-am promovat în această guvernare pentru vârstnicii cu venituri mici

Vârstnicii din întreaga țară
au primit cadoul perfect din partea
guvernării PSD chiar de ziua lor. În
data de 1 octombrie a intrat în vigoare
decizia privind neimpozitarea pensiilor
sub 3.000 de lei. Anunțul a fost făcut
de președintele PSD, Marcel Ciolacu,
precum și de secretarul general, Paul
Stănescu. 

„Marți, de «Ziua
Internațională a Persoanelor Vârst-
nice» a intrat în vigoare și decizia
privind neimpozitarea pensiilor sub
3.000 de lei. 

O măsură care se aplică tu-
turor pensiilor din sistemul public, dar
și pentru cel de apărare și ordine
publică și care completează reforma

pensiilor intrată în vigoare la 1 septem-
brie, prin care am eliminat inechitățile
și am făcut dreptate pentru 3.8 mil-
ioane de pensionari. 

Astfel de măsuri se adaugă
altor decizii de protecție socială pe care
le-am promovat în această guvernare
pentru vârstnicii cu venituri mici. De
aceea, am decis creșterea unor plafoane
de venituri pentru care pensionarii
primesc sprijin pentru achiziția de ali-
mente și medicamente sau pentru plata
facturilor la încălzire. 

Prin toate aceste măsuri și
reforme, cred că am demonstrat că
prezența noastră la guvernare
reprezintă cea mai sigură garanție pen-
tru pensionari că interesele lor sunt

apărate și corect reprezentate în actul
de guvernare. Pentru că asta înseamnă
respect față de cei care au muncit o
viață! 

La mulți ani, tuturor
părinților și bunicilor noștri!”, a de-
clarat premierul Marcel Ciolacu,
președintele PSD.

“PSD este și va rămâne par-
tidul care oferă protecție seniorilor.
Trebuie să le reamintim tuturor, de
Ziua Internațională a Persoanelor
Vârstnice, că de când am intrat la gu-
vernare, măsurile pe care le-am propus
nu au rămas doar la stadiul de politici
publice, ci au devenit promisiuni îm-
plinite. 

De marți, 1 octombrie, a in-

trat în vigoare și neimpozitarea pensi-
ilor sub 3.000 de lei, o măsură ce va
asigura un trai mai decent pentru cei
mai vulnerabili dintre noi. Am promis,
de asemenea, o reformă a sistemului de
pensii și ne-am ținut de cuvânt. De la 1
septembrie 2024, pensiile reflectă mai
corect contribuția fiecărui român și
asigură o echitate reală între seniorii
care au muncit și au contribuit în mod
egal de-a lungul vieții. 

Pentru că, în final, nu este
vorba doar despre pensii mai mari, ci
despre respectul pe care îl datorăm
părinților și bunicilor noștri, celor care
au făcut atât de mult pentru această
țară”, a spus și Paul Stănescu, secretar
general PSD.
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apare şi la Satu
Mare asociația Transilvană pen-
tru literatura română și Cultura
poporului român (aSTra), cu
scopul de ,,înaintare a literaturii
române şi culturii poporului
român pentru diferite specialităţi
de ştiinţă şi arte şi alte asemenea”.

Dacă la începutul existen-
ţei sale Asociaţiunea transilvană ur-
mărea iniţierea şi susţinerea unei
activităţi literare şi ştiinţifice, gru-
pând în jurul său întreaga intelec-
tualitate românească, datorită
înăspririi asupririi naţionale a po-
poarelor din monarhie, Astra îşi
pune întreaga sa energie mobiliza-
toare şi creatoare în slujba emanci-
pării poporului român. Activitatea
Astrei, fiind ,,de aici înainte îndrep-
tată nemijlocit asupra masei popo-
rului român”, s-a concretizat într-o
susţinută acţiune de răspândire a cu-
noştinţelor din diferite  domenii de
ştiinţă, care, după cum considerau
activiştii Asociaţiunii, ,,vor putea
contribui la prosperarea literaturii şi
culturii spirituale şi economice a ro-
mânilor din patrie”.

Astra îşi desfăşura activi-
tatea prin despărţăminte şi agenturi,
organizaţii ale asociaţiunii la nivelul
judeţelor şi al comunelor, subordo-
nate unui  Comitet central, cu se-
diul la Sibiu.

Înfinţarea despărţăminte-
lor şi agenturilor, hotărâtă în aduna-
rea generală din 1869, de la
Şomcuta Mare, a izvorât din necesi-
tatea unei legături mai apropiate şi
directe cu membrii săi din toate ţi-
nuturile Transilvaniei, cu locuitorii
din cele mai îndepărtate aşezări.
Strădania fiecărui despărţământ era
să devină în ţinutul său sufletul vieţii
româneşti, antrenând la diferite ma-
nifestări cultural-instructive mai
ales populaţia satelor.

Înfiinţarea astrei la Satu Mare
Printre cei dintâi membri

sătmăreni ai Astrei, s-a afirmat pro-
fesorul de limba română din Satu
Mare, Petru Bran, animator neobo-
sit al vieţii culturale sătmărene, figu-
rând în analele asociaţiei printre
primii membri cotizanţi de la înfi-
inţarea sa. Numărul membrilor din
judeţul Satu Mare crescuse spre sfâr-
şitul veacului trecut şi pentru o ac-
tivitate mai bogată şi proeminentă
în acest ţinut, devenea necesară în-
fiinţarea aici al unui despărţământ
al Astrei.

Prin hotărârea Comitetu-
lui central al Astrei, Gh. Pop de Bă-
seşti este ,,încredinţat” cu
organizarea unui despărţământ în
Sătmar. În februarie 1898, Gh. Pop
de Băseşti raportează că, în ziua de
16 (a aceleiaşi luni) s-a constituit
despărţământul Sătmar-Ugocea al
Astrei. Sediul despărţământului a
fost stabilit la Seini, situat aproxima-
tiv la egală depărtare de cele două ju-
deţe. La adunarea de constituire au
participat membrii vechi ai asocia-
ţiei şi s-au inscris membrii noi, prin-
tre care dr. Vasile Lucaciu, Romul
Marchiş, Alex. Steţiu, M. Ghiriti,
etc. Director al despărţământului a
fost ales Gavril Lazăr de Purcăreţ,
ajutat de un comitet cercual, din
care făceau parte, printre alţii, Gh.
Şuta, dr. Vasile Lucaciu, dr. Felician
Bran, fiul profesorului Bran.

Potrivit regulamentului
de funcţionare a despărţămintelor,
membrii se întruneau anual în adu-
nare generală al cărei loc şi dată erau
stabilite, ca şi în cazul adunărilor ge-
nerale ale Astrei, în adunarea prece-
dentă în cadrul Adunărilor generale
ale despărţămintelor se prezintă ra-
portul despre activitatea anuală, se
înscriu noi membri şi se dezbăteau
propunerile noi, erau susţinute di-
zertaţii în faţa publicului. Întregul
program era urmat de serbări popu-
lare. Întruniţi în adunarea anuală a
despărţământului la Seini, în 13

iulie 1899, membrii îşi exprimă do-
rinţa de a ,,propaga cultura poporu-
lui român pe toate terenurile
posibile”. În aceeaşi adunare s-a pre-
conizat înfiinţarea ,,reuniunii femei-
lor din Sătmar”. În anul 1910,
numărul reuniunilor de femei, co-
rale, de învăţători din judeţ erau de
treisprezece.

Astra sătmăreană şi-a
creat merite notabile în privinţa des-
făşurării unei preţioase acţiuni de
stimulare a activităţii artistice, în
special prin înfiinţarea de coruri,
fanfare, echipe de dansuri populare,
precum şi prin numeroase şezători
şi serate literar-artistice, integrate în
bogate acţiuni prilejuite de sărbăto-
rirea unor evenimente istorice de in-
teres naţional sau de adunările sale
generale.

Au funcţionat în Satu
Mare asociaţii profesionale pe do-
menii de activitate, de exemplu:
,,Staţia” -condusă de un comitet,
,,Locomotiva” -condusă de Petru
Surducan, ,,Nivel-Metru” -condusă
de I. Iederan, toate în cadrul căilor
ferate. Tot în Satu Mare a activat
,,Asociaţia Micilor Industriaşi şi
Comercianţi Români” pentru care
autorităţile au achiziţionat un im-
obil pe strada Tudor Vladimirescu
din municipiul Satu Mare. În frun-
tea ei se afla deputatul Flaviu Şulu-
ţiu ca preşedinte de onoare şi prof.
Aurel Sântion, preşedinte executiv.
Principala preocupare a asociaţiei
era spijinire a membrilor în ocupa-
rea unor locuri de muncă. Asociaţia
are o bibliotecă înfiinţată prin co-
lectă publică şi o formaţie muzicală
proprie. O altă preocupare a asocia-
ţiei era petrecerea timpului liber a
membrilor. În anul 1938 funcţiona
şi ,,Cercul Cultural Român CFR”.

Asociaţia Româncelor
Sătmărene”, a fost înfiinţată din ini-
ţiativa Lucreţiei Barbul, soţia dr.
Eugen Barbul. Evenimentul a avut
loc în 9 octombrie 1926, când s-a
organizat o întrunire importantă aşa

cum este prezentat în presa vremii.
Aşa cum arată în articolul respectiv
Maria A.Damian, scopul Asociaţiei
este ,,religios, filantropic, naţional şi
cultural”.

Un rol important în viaţa
culturală sătmăreană l-a avut socie-
tatea culturală ,,Sentinela de Nord”,
influenţată de evenimentele anului
1918. Societatea a fost creată în anul
1920, în localitatea Sanislău, zonă
cu vechi şi puternice tradiţii cultu-
rale, ca urmare a existenţei unui
mediu intelectual elevat, rezultat al
existenţei unei reţele şcolare în zonă
încă din a doua jumătate a secolului
al XIX-lea, precum şi afirmarea
unor tineri localnici în şcolile de la
Blaj, Beiuş şi Oradea, la sfârşitul se-
colului al XIX-lea.

Intelectualitatea din Sani-
slău a avut o tradiţie privind impli-
carea în activităţi asociaţionale.
Printre membrii fondatori ai ,,As-
trei” s-a numărat şi Dumitru Hosu,
directorul şcolii din Sanislău. În
anul 1898, atunci când s-a consti-
tuit despărţământul sătmărean al
Astrei, primul ei preşedinte a fost
ales Gavril Lazăr de Purcăreţ din
(Sanislău), personalitate sătmă-
reană, vechi luptător pentru drep-
tate şi libertate naţională.Cercul din
Sanislău al Astrei sătmărene se va

afirma prin munca şi propaganda
realizată de membrii săi la sfârşitul
secolului al XIX-lea şi începutul se-
colului al XX-lea, în direcţia ridică-
rii prin cultură a poporului român,
şi a pregătirii evenimentelor anului
1918, pentru realizarea unităţii na-
ţionale. Pe acest fond a apărut şi ac-
tivat, la Sanislău, Societatea
culturală Sentinela de Nord, rod al
voinţei unui grup de intelectuali şi
studenţi din comună, dornici să
contribuie la propăşirea materială şi
culturală a localităţii.

Activitatea societăţii a
constat în: serbări culturale, consti-
tuirea unei biblioteci cu peste trei
mii de volume, iniţierea unor cur-
suri de alfabetizare şi edificarea unui
cămin cultural, care a rămas până azi
un impunător lăcaş de cultură.In-
tensificarea şi cunoaşterea mai largă
a activităţii de propagandă a dus la
editarea, în luna iunie 1925, a unei
reviste intitulate Sentinela de Nord,
care a apărut (lunar) timp de şapte
numere, ultimul fiind cel din luna
decembrie 1925, după care din mo-
tive financiare îşi va înceta apariţia.

Sursa: Dr. Costinel Bogdan Oproiu;
Cultură şi societate în judeţul Satu
Mare în perioada interbelică

activitatea societăţilor culturale din Judeţul
Satu Mare (1919-1940)

consultații de specialitate la cabinet Dr. coica
GiNECOlOGiE

La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDiC SpECialiST 
ObSTETriCa – 
GiNECOlOGiE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMaTOVENErOlOGiE
Dr. iulia ardelean

MEDiC SpECialiST 
DErMaTOVENErOlOGiE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 –
15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSiHiaTriE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica
MEDiC priMar 

pSiHiaTriE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CarDiOlOGiE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va con-
sulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDiC priMar 
CarDiOlOGiE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOlOGiE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. aracs loredana
MEDiC priMar 

ONCOlOGiE
Programări: 0771.630.015

ENDOCriNOlOGiE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu lapuste ramona
MEDiC SpECialiST EN-

DOCriNOlOGiE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUrOlOGiE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDiC priMar 

NEUrOlOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFTalMOlOGiE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. irina Csutak
MEDiC priMar 

OFTalMOlOGiE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

RecoManDĂRi noRD VeST TV

Televiziunea care te respectă!

Viața la țară
Toamna pe deal.

Anotimpul în care
aduni ce-ai semănat, sau
ce-ai îngrijit tot anul a sosit
îmbrăcată în culori vii,
roșu și rozaliu de la merele
dulci și crocante, negru, al-
bastru și galben de la
strugurii care sunt  vin deja
si se vor putea degusta din
pahare ample, mălai și
multe multe alte roade pe
care pământul ni le dă le-

am găsit pregătite la dom-
nul inginer Ionică Pop din
comuna Homoroade .
Domnul Ionică  ne explică
pe larg cum trebuie
pregătiți pomii și vița de
vie pentru iarnă.  Vă
invităm și pe
dumneavoastră să ne
urmăriți astazi începând cu
ora 21:00 numai la Nord
Vest TV și pe paginile
noastre de Facebook și
YouTube.

nicolae Ghişan
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EVENIMENT

Zece personalități din România
vin la Satu Mare
8TEDxSatuMare 2024: explorează potențialul uman dincolo de limitele percepute

Cel mai mare eveniment de pub-
lic speaking, TEDxSatuMare
revine pe scena Teatrului de

Nord Satu Mare și aduce 10
personalități din România alături de
care vă invităm să explorăm împreună
potențialul uman, dincolo de limitele
percepute. Tema acestui an este o
invitație la provocări și oportunități,
deoarece trăim într-o lume unde dese-
ori subestimăm capacitatea noastră de
a realiza lucruri mărețe.

Despre eveniment
Pe 13 octombrie 2024,

explorăm povești fascinante ale oame-
nilor care vin să împărtășească cu noi idei,
să ne ofere inspirație și aduc adevărate val-
ori umane mai mult decât am crede. Pe
scena TEDxSatuMare vor fi alături de
noi personalități de excepție dintr-o so-
cietate aflată într-o continuă mișcare,
schimbare și dezvoltare, care vor dovedi
pe bune că nu doar ne putem descoperi,
dar cum ne putem valorifica resursele in-
terioare în moduri neașteptate.

Data: 13 octombrie 2024,
între orele 14.00-20.00

Locația: sala de spectacole a
Teatrului de Nord Satu Mare

Bilete: https://bit.ly/tedxsat-
umare2024_regular

Primele șase
personalități

Dezvăluim primele 6
personalități invitate, care vor fi alături de
noi pe bulina roșie și care aduc multă val-
oare și inspirație publicului sătmărean.

Mihai Copăceanu - psiholog,
doctor în medicină, autor și specialist în
adicții. Deține un master în adicții la In-
stitutul de Psihiatrie din cadrul King’s
College din Londra. Mihai vine la

TEDxSatuMare să-și prezinte perspec-
tivele despre psihologia dependențelor și
motivele care ne duc la dependență. Va
aborda dependențele din perspectiva ex-
pertizei sale și vine cu soluții corecte,
dorindu-și o interacțiune directă cu pub-
licul din Satu Mare.

Alin Popescu este antre-
prenor digital cu o experiență de 25 de
ani în afacerile din lumea digitală. Alin
este fondatorul proiectului digital Avo-
catnet.ro și construiește platforma
escu.me, care explică adulților și copiilor
cum vor arăta joburile viitorului. La
TEDxSatuMare, Alin vine cu un discurs
despre educația făcută cu scop și despre
cum să creștem generații mai puternice
decât ne-am imaginat. Va interacționa cu
publicul sătmărean discutând despre
cum se transformă lumea atât de rapid și
dinamic, cum nu s-a mai întâmplat

vreodată.
Monica Popescu - este o per-

sonalitate complexă. Este jurnalistă la
bază, specialist în comunicare, blogger,
antreprenor, co-fondatoarea Mind Heart
Projects, PR Manager Itsy Bitsy FM,
Președinta Asociației EMOVERE și
trainer în formare în metoda ESPERE.
Monica vine la TEDxSatuMare pentru
a împărtăși în discursul ei idei și perspec-
tive despre experiențele și trăirile ei de
mamă și femeie antreprenoare în 2024 în
România și modul în care poate privi
partea plină a 
paharului.

Irina-Margareta Nistor este
adevărata voce a filmelor. Cu o vastă
experiență profesională în calitate de
critic de film și nu numai, astăzi este cea
care dă voce filmelor, pentru ca oamenii
să nu se otrăvească dând bani pe bilete in-

util. Doamna Nistor este cunoscută pen-
tru dublarea a peste 5000 de filme între
1985-1996, dar și pentru participarea la
numeroase festivaluri de film de la Berli-
nala, Cannes sau Venezia, dar nu lipsește
nici de la festivaluri locale. La TEDxSat-
uMare ne vorbește despre depășirea lim-
itelor umane dincolo de micile și marile
ecrane.

Cári Tibor este un adevărat
suflet de artist încă din tinerețe, dublul
laureat al premiului UNITER pentru
muzica de teatru (în 2013 și 2024), cu o
vastă experiență ca și compozitor de
muzică de scenă sau de film. La TEDx
Satu Mare vine în dublă calitate: speaker
- împărtășind idei și experiențe, respectiv
în calitate de artist - aducând pe scena
Teatrului de Nord momente cu adevărat
unice publicului care va participa.

Iulia Niculae - Cuciurean este
specialist marketing și comunicare. Cu
cei peste 18 ani în marketing și comuni-
care, Iulia a lucrat pentru diverse agenții
de publicitate și PR, unde a coordonat
campanii pentru clienți de renume mon-
dial.  În 2016 s-a alăturat echipei FRF pe
poziția de Head of Marketing, iar de-a
lungul carierei sale impresionante, Iulia
și-a făcut timp și pentru voluntariat
alături de mai multe ONG-uri, dar și o
distincție la nivel global în cadrul galei
Creativity Can Change the World.

Mesaj pentru sătmăreni
”Te așteptăm la TEDxSatu-

Mare2024, alături de noi să explorăm
împreună potențialul uman dincolo de
limitele percepute.

Biletele la eveniment în se
găsesc accesând pe linkul de mai jos:
https://bit.ly/tedxsatumare2024_regu-
lar. Grăbește-te, nu rata cel mai mare
eveniment de public speaking al anului!

Urmărește-ne pe Facebook
pentru a fi la curent cu toate noutățile
privind evenimentul nostru!”, este
mesajul transmis de organizatori. 

floRiN DuRA

Remus Țiplea,
fotograful
sătmărean care a
cucerit National
Geographic,
prezent la TEDx
Satu Mare

Remus Țiplea, un
talentat fotograf originar din
Negrești-Oaș, a reușit să se
impună la nivel internațional
prin arta sa vizuală. Recent, el a
fost invitat să participe la
evenimentul TEDxSatuMare,
unde va aduce în prim-plan noi
perspective asupra lumii, prin
intermediul imaginilor sale
captivante. Tema evenimentului,
* * # M o r eT h a nYo uT h i n k * * ,
reflectă perfect viziunea unică a
lui Remus asupra realității.

Cu o carieră de 15 ani
în fotografie, Țiplea a atins o
performanță notabilă: este
primul fotograf român care a
publicat un fotoreportaj de șapte
pagini în prestigioasa revistă
**National Geographic** (ediția
SUA). De-a lungul timpului, el
a colaborat atât cu ediția din
România, cât și cu cea
internațională a acestei renumite
publicații.

Remus Țiplea este
recunoscut pentru capacitatea sa
de a surprinde detalii care trec,
de multe ori, neobservate în
viața de zi cu zi. Prin
participarea sa la
TEDxSatuMare, fotograful
promite să ofere o nouă
înțelegere a lumii, filtrată prin
lentila aparatului său de
fotografiat. Evenimentul se
prefigurează a fi o ocazie
specială pentru publicul
sătmărean de a descoperi
poveștile nespuse ale imaginilor
create de Țiplea.

T E D x S a t u M a r e
continuă să aducă în fața
comunității locale personalități
deosebite, care, prin creativitatea
și munca lor, au un impact atât
la nivel național, cât și
internațional.

Joi 3 octombrie 2024, ora
19.00 – Teatrul de Nord, Sala Mare

Spectacol găzduit: IATĂ-
NE AICI!

O producție Touchstone
Creative, în parteneriat cu Teatrul
Național „I. L. Caragiale” București

Proiect cultural co-finanţat
de Administrația Fondului Cultural
Național
—————————

Sâmbătă 5 octombrie 2024,
ora 19.00 – Teatrul de Nord, Sala
Mare

LA VIE IN ROSE, un
spectacol de GIGI CĂCIULEANU
—————————

Duminică 6 octombrie
2024, ora 18.00 – Teatrul Municipal
Baia Mare, Sala Mare

LA VIE EN ROSE, un
spectacol de GIGI CĂCIULEANU

Festivalul eXcentric dance
team(s) 2024
—————————

Miercuri 9 octombrie
2024, ora 19.00 – Teatrul de Nord,
Sala Studio

Joi 10 octombrie 2024, ora
19.00 – Teatrul de Nord, Sala Studio

LIUBA scenariu dramatic
după Alessandro Boffa și Charles Bu-
kowscki

Regia: Radu Botar
Spectacol destinat persoa-

nelor de peste 16 ani.
—————————

Duminică 20 octombrie
2024, ora 19.00 – Teatrul de Nord,
Sala Studio

PETRU SAU  ZECE
FARA UN SFERT de Ioana Dajbog

textul  câștigător  al consur-
sului de dramaturgie FOCUS
DRAMA cu tema  SPATIUL DIN-
TRE  NOI, proiect cofinanțat  de
AFCN

Regia: Tudor Dreve
Premieră

—————————
Miercuri 23 octombrie

2024, ora 11.00 – Teatrul de Nord,
Sala Mare

CEI TREI PURCELUȘI
adaptare și regie Andrei Mihalache

Premieră
—————————

Joi 24 octombrie 2024,
orele 9.30 / 11.00 – Teatrul de Nord,
Sala Mare

CEI TREI PURCELUSI
adaptare și regie Andrei Mihalache
—————————

Sâmbătă 26 octombrie
2024, ora 19.00 – Teatrul de Nord,
Sala Studio

PETRU SAU ZECE
FARA UN SFERT de Ioana Dajbog

textul  câștigător  al consur-
sului de dramaturgieFOCUS
DRAMA cu tema  SPATIUL DIN-
TRE  NOI, proiect cofinanțat  de
AFCN

Regia: Tudor Dreve
—————————

Duminică 27 octombrie
2024, ora 19.00 – Teatrul de Nord,
Sala Mare

DOMNISOARA NAS-
TASIA de G.M.-Zamfirescu

Regia: Andrei Mihalache
—————————

Luni 28 octombrie 2024,
ora 19.00 – Teatrul de Nord, Sala Stu-
dio

Spectacol găzduit: FUN
FACT

teatru social pentru în-
treaga familie
—————————

Informații și bilete: Agenția
teatrală, str. Horea nr. 6
0261712106 | 0786538580
Bilete online:
https://teatruldenord.biletmaster.ro/
ron/PlaceInfo/2201
E - m a i l :
agentie.teatruldenord@gmail.com
www.teatruldenord.ro

Programul spectacolelor Trupei „Mihai Raicu”
de la Teatrul de Nord pe luna octombrie

Prin accesarea fonduri-
lor PNRR, proiectul grădiniței
de pe str. Avram Iancu din
orașul Ardud vizează reabilita-
rea completă a clădirii, cu ac-
cent pe îmbunătățirea
eficienței energetice, dotarea
cu echipamente moderne și
crearea unui mediu
educațional sănătos și atractiv
pentru copii.

”Ne dorim să finali-
zăm acest proiect cât mai cu-
rând, astfel încât micuții noștri
să poată beneficia de un spațiu
educațional modern și sigur.
Apreciem sprijinul și colabora-
rea dumneavoastră continuă în
această inițiativă, în calitate de
părinți și cadre didactice”, este
mesajul transmis de primarul
orașului Ardud, Ovidiu Duma.

Grădinița din Ardud, complet
reabilitată și modernizată

MANIFESTARE. Pe scena TEDxSatuMare vor fi alături de
noi personalități de excepție dintr-o societate aflată într-o
continuă mișcare, schimbare și dezvoltare
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IMPLEMENTARE

Sistemul informatic de monitorizare
electronică, extins la nivel național
8Acesta se aplică și în cadrul procedurilor de control judiciar, control judiciar sub cauțiune
și arest la domiciliu

Prevenirea și combaterea
violențelor de orice fel
reprezintă un domeniu pri-

oritar de acțiune pentru Poliția
Română, ce presupune concen-
trarea eforturilor instituționale,
identificarea și implementarea a noi
mecanisme de lucru, astfel încât
victima violenței să fie protejată, iar
agresorul sau agresorii să fie trași la
răspundere penală.  Începând de
marți, 1 octombrie 2024, sistemul
de monitorizare electronică se
aplică și în cadrul procedurilor de
control judiciar, control judiciar
sub cauțiune și arest la domiciliu, în
cauzele în care organele judiciare
vor dispune obligația de a purta
permanent un dispozitiv electronic
de supraveghere în sarcina inculpat-
ului cercetat penal. Au fost identi-
ficate și amenajate spațiile destinate
desfășurării activităților de moni-
torizare electronică, procedura de
dotare a acestora cu logistica
necesară fiind definitivată.

Detalii despre 
acest sistem

Utilizarea sistemelor
electronice permite o creștere a
gradului de asigurare a măsurilor de
protecție a drepturilor persoanelor
protejate, dar nu reprezintă o măsură
de constrângere, ci o metodă de
monitorizare/supraveghere, care per-
mite urmărirea modului de re-
spectare a măsurilor dispuse în cadrul
unor proceduri judiciare. 

Utilizarea acestor sisteme
permite adoptarea unor măsuri pen-
tru prevenirea și contracararea unui
eventual contact fizic între victima
violenței domestice și agresor sau, pe
viitor, respectarea obligațiilor impuse
de executarea măsurii arestului la
domiciliu, controlului judiciar, con-
trolului judiciar sub cauțiune.

Monitorizarea se va realiza
automat, sistematic și exclusiv pe ter-
itoriul României, asupra unor dis-
pozitive electronice, pe baza
identificatorului acestora și în raport
de anumite reguli. Identitatea per-
soanei supravegheate și a
persoanei/persoanelor protejate, care
poartă dispozitivele electronice, va fi

cunoscută doar de organul de
supraveghere care creează sem-
nalarea. 

Pentru monitorizarea
electronică sunt stabilite roluri clare,
reguli și proceduri de monitorizare,
alertare și intervenție, prin partajarea
informațiilor, astfel încât, în cadrul
monitorizării, să nu fie cunoscute
datele purtătorilor dispozitivelor de
supraveghere, ci doar identifica-
toarele (ID-urile) acestor dispozitive. 

După introducerea în sis-
tem a semnalării, organul de
supraveghere, precum și organul ju-
diciar care a impus obligația de a
purta un dispozitiv electronic de
supraveghere va avea acces, în anu-
mite condiții stabilite de lege, la
datele de localizare ale celui care
poartă dispozitivul electronic, în
scopul verificării respectării
obligațiilor ce revin persoanei
supravegheate.

Peste 1.415 cazuri de
violență domestică, 
înregistrate în județ

În primele 8 luni ale aces-
tui an, polițiștii sătmăreni au emis
101 ordine de protecție provizorii,
61 dintre acestea fiind transformate
în ordine de protecție de instanțele
de judecată. În aceeași perioadă,
polițiștii au intervenit la 1.417 cazuri

de violență domestică, dintre care
690 în mediul urban și 727 în
mediul rural. 

La nivelul județului Satu
Mare, în primele 8 luni ale anului
2024, numărul faptelor penale în
domeniul violenței domestice a
scăzut cu 5 infracțiuni, față de
primele 8 luni ale anului 2023, de la
286 la 281 de fapte. 

Un număr mai mare de
infracțiuni din sfera celor de violență
domestică arată amploarea
fenomenului și necesitatea de a inter-
veni cu toate mijloacele legale pentru
diminuarea lui. În același timp,
indică faptul că victimele violenței
domestice au din ce în ce mai mare
încredere să sesizeze Poliția Română.

loviri și alte violențe
Au fost înregistrate

scăderi, comparativ cu perioada
similară din anul 2023, pentru loviri
sau alte violențe (de la 145 la 137 de
fapte), amenințare (de la 38 la 19
fapte) și nerespectarea ordinelor de
protecție (de la 7 la 2 fapte).

Cea mai mare pondere în
cadrul infracțiunilor o au „lovirea sau
alte violențe” –  48 %  (137 de fapte)
și ,,abandonul de familie” – 20% (58
de fapte), acestea împreună reprezen-
tând peste 68% din total. 

După locul comiterii, 133
de infracțiuni au fost comise în

mediul urban, 148 în mediul rural,
138 la domiciliu și 143 în spațiul
public.

În primele 8 luni ale anului
2024, s-a înregistrat o scădere a
numărului autorilor (de la 290 la
287) care comit astfel de fapte și o
creștere a numărului victimelor (de
la 297 la 309). În aceeași perioadă,
instanțele judecătorești au emis 90 de
ordine de protecție, 61 fiind proven-
ite din ordine de protecție provizorii. 

Referitor la nerespectarea
ordinului de protecție, au fost se-
sizate 2 infracțiuni.

La nivelul județului, au
fost emise 101 ordine de protecție
provizorii, 61 dintre acestea fiind
transformate în ordine de protecție.
Din totalul ordinelor de protecție
provizorii emise, 95 au fost confir-
mate de unitățile de parchet. 

Referitor la nerespectarea
ordinului de protecție provizoriu, au
fost sesizate 20 de infracțiuni, dintre
care 17 în mediul urban și 3 în
mediul rural.

Peste 30 de persoane 
au purtat ”brățări”

În primele 8 luni ale anului
2024, la nivelul județului nostru, au
fost emise 191 instrumente de
protecție pentru victimele violenței
domestice, dintre care 101 ordine de
protecție provizorii și 90 de ordine
de protecție (emise de instanțele
judecătorești).

În 32 de situații, a fost pusă
în aplicare măsura „obligarea agre-
sorului de a purta permanent un dis-
pozitiv electronic de supraveghere”.

În ceea ce privește
infracțiunile constatate, au fost în-
registrate în total 281 de infracțiuni,
din care 19 pentru săvârșirea
infracțiunii de amenințare, 2 pentru
săvârșirea infracțiunii de nere-
spectare a ordinului de protecție și
20 pentru săvârșire a infracțiunii de
nerespectare a ordinului de protecție
provizoriu.

Polițiștii emit ordine de
protecție provizorii, în exercitarea
atribuțiilor de serviciu, când constată
că există un risc iminent ca viața, in-
tegritatea fizică ori libertatea unei
persoane să fie puse în pericol printr-
un act de violență domestică, în
scopul diminuării acestuia. 

flOrin dura

Polițiștii de frontieră săt-
măreni au depistat permise de con-
ducere false sau neconforme în
vămile de pe raza județului Satu
Mare. 

Astfel, poliţiștii de fron-
tieră sătmăreni cercetează doi
cetățeni ucraineni după ce la contro-
lul de frontieră aceștia au prezentat
permise de conducere ce s-au dove-
dit a fi false. Sâmbătă, 28
septembrie a.c., în jurul orei 16.30,
în Punctul de Trecere a Frontierei
Petea, județul Satu Mare, s-a prezen-
tat pentru efectuarea formalităţilor
de control, pe sensul de ieșire din
România, un cetățean ucrainean în
vârstă de 20 de ani. Tânărul condu-

cea un autoturism înmatriculat în
Polonia.

La verificarea documente-
lor personale și a actelor mașinii, oa-
menii legii au constatat că permisul
de conducere prezentat la control și
aparent eliberat de către autoritățile
ucrainene în august 2022, nu
întrunește elementele de formă și de
fond ale unui document autentic.

Câteva ore mai târziu, în
același punct de trecere a frontierei,
s-a prezentat pentru a ieși din țară un
alt cetățean ucrainean, în vârstă de
55 de ani, care conducea o mașină
înmatriculată în Ucraina. Și în acest
caz, permisul de conducere prezen-
tat la control, pe care era înscrisă

data eliberării ca fiind martie 2021,
iar autoritatea emitentă fiind de pe
teritoriul Ucrainei, s-a dovedit a fi
unul fals.

În consecință, polițiștii de
frontieră au întocmit, în ambele ca-
zuri, dosare penale sub aspectul să-
vârșirii infracțiunilor de uz de fals și
conducere pe drumurile publice a
unui vehicul fără a avea permis de
conducere.

De asemenea, poliţiștii de
frontieră sătmăreni efectuează cerce-
tări cu privire la un cetățean român
care conducea un ansamblu rutier,
deși permisul de conducere deţinut
nu îi dădea dreptul.

Luni, 30 septembrie a.c., în

jurul orei 18.00, în Punctul de Tre-
cere a Frontierei Urziceni, județul
Satu Mare, s-a prezentat pentru efec-
tuarea formalităţilor de control, pe
sensul de ieșire din ţară, un cetățean
român, în vârstă de 26 de ani, condu-
când un ansamblu rutier, format
dintr-un autoturism și o remorcă.

Cu ocazia efectuării con-
trolului, oamenii legii au constatat că
permisul de conducere deținut îi dă
dreptul de a conduce vehicule cu o
masă totală de până la 3.500 kg, însă
ansamblul pe care sătmăreanul îl
conducea avea o masă de 5.490 kg.

În consecință, polițiștii de
frontieră au întocmit dosar penal sub
aspectul săvârșirii infracțiunii de con-

ducere pe drumurile publice a unui
vehicul cu permis necorespunzător
categoriei sau subcategoriei din care
face parte vehiculul.

Siguranța
cetățenilor,  
prioritatea
polițiștilor 
sătmăreni 

Polițiștii din cadrul
Inspectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au
desfășurat în data de 30 sep-
tembrie a.c., activități de
menținere a unui climat de or-
dine și siguranță publică în
județ, aplicând peste 50 de
sancțiuni contravenționale, în
valoare de peste 15.000 de lei.

Totodată, polițiștii
sătmăreni au acționat pentru
prevenirea faptelor antisociale
și pentru efectuarea unor
activități de supraveghere, flui-
dizare și control al traficului
rutier în județ, aplicând peste
100 de sancțiuni
contravenționale, în valoare de
peste 35.000 de lei. 

Opt permise sus-
pendate și cinci
certificate reținute

De asemenea, a fost
luată măsura complementară
de suspendare a exercitării
dreptului de a conduce în cazul
a 8 conducători de autotu-
risme, fiind reținute și 5 certi-
ficate de înmatriculare ale
autoturismelor.

Conducător auto,
cercetat pentru 
comiterea unei
infracțiuni rutiere

La data de 30 septem-
brie a.c., în jurul orei 15.40,
polițiștii din cadrul Biroului
Rutier Satu Mare, aflându-se în
exercitarea atribuțiilor de servi-
ciu pe Drumul Național 19,
între municipiul Satu Mare și
Carei, au depistat în traficul ru-
tier, o autoutilitară, condusă de
către un bărbat de 44 de ani,
din localitatea Bătarci.

În urma verificărilor
efectuate, polițiștii au constatat
faptul că vehiculul condus de
către bărbat nu figurează ca
fiind înmatriculat.

În cauză, cercetările
sunt continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunii de pune-
rea în circulație sau conducerea
unui vehicul neînmatriculat.

EXTINDERE. Sistemul informatic de monitorizare
electronică poate fi folosit acum în toată România

Permise de conducere false sau neconforme, depistate în vămile sătmărene
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PREMiERUl MARCEl CiolACU: 
Guvernul a implementat toate măsurile tehnice necesare
invitării României în Programul Visa Waiver

Demersurile realizate de
România pentru aderarea la Progra-
mul Visa Waiver au reprezentat
principalul subiect abordat la între-
vederea dintre premierul Marcel
Ciolacu și  E.S. ambasadoarea State-
lor Unite ale Americii în România,
Kathleen Ann Kavalec.

Conform analizei Guvernu-
lui, principalele aspecte tehnice care
trebuiau îndeplinite de România pen-
tru finalizarea acestui proces au fost
atinse, acest lucru urmând a fi confir-

mat și de echipa SUA de experți care
va efectua o vizită de evaluare în țara
noastră în cursul lunii noiembrie
2024. 

”Mulțumesc doamnei am-
basador și tuturor celor implicați în
procesul de diminuare a ratei de refuz
– companiilor care au sprijinit această
campanie, cetățenilor români și perso-
nalului din administrație care a contri-
buit la acest proces. Guvernul
României va rămâne la fel de implicat
în tot ce înseamnă realizarea tuturor
pașilor procedurali care mai trebuie

efectuați în atingerea acestui obiectiv
major”, a afirmat premierul Marcel
Ciolacu. 

Ambasadorul Statelor
Unite ale Americii, doamna Kathleen
Kavalec, a mulțumit Guvernului Ro-
mâniei și prim-ministrului Marcel
Ciolacu pentru dialogul eficient și de-
ciziile constructive luate pentru atin-
gerea obiectivului de aderare la
Programul Visa Waiver.

România rămâne ferm an-
gajată în Parteneriatul Strategic cu Sta-
tele Unite ale Americii, iar invitarea
țării noastre în programul Visa Waiver
va aprofunda cooperarea bilaterală în
domeniul afacerilor și a schimburilor
turistice. 

Informații suplimentare:
Pentru îndeplinirea criterii-

lor pentru aderarea la Programul Visa
Waiver, România a realizat următoa-
rele măsuri:

A.    Criterii tehnice de se-
curitate

1.    Încheierea cu SUA a
Parteneriatului pentru securizarea
frontierei 

MAI, împreună cu DHS, a
stabilit un parteneriat pentru securiza-
rea frontierelor celor două state, care
presupune un schimb automatizat de
date și informații prin intermediul
unei platforme informatice (Secure
Real-Time Platform).

2.    Implementarea progra-
mului ATS-G (Automated Targeting
System - Global)

La data de 19 ianuarie 2024,
a fost încheiat Acordul între Guvernul
României și Guvernul Statelor Unite
ale Americii de colaborare în utilizarea
informațiilor privind călătorii, în vi-

goare de la data de 28 august 2024.
3.    Consolidarea

integrității procesului de acordare a
cetățeniei române

În plan legislativ au fost
adoptate Ordonanța de urgență nr.
100/2024 privind modificarea şi com-
pletarea Legii cetățeniei române nr.
21/1991 și Hotărârea Guvernului nr.
1.033 din 21 august 2024 pentru sta-
bilirea specificațiilor tehnice privind
prelevarea și stocarea electronică a da-
telor biometrice colectate potrivit
dispozițiilor Legii cetățeniei române
nr. 21/1991.

Prin aceste modificări, se in-
troduce colectarea și verificarea datelor
biometrice în procesul de acordare a
cetățeniei române și cardul electronic
de cetățenie.  

4.    Consolidarea
integrității procesului de eliberare a
documentelor de călătorie 

Legea nr. 174/2024 pentru
modificarea și completarea Legii nr.
248/2005 privind regimul liberei
circulații a cetățenilor români în stră-
inătate, adoptată în iunie 2024, a vizat
limitarea eliberării pașaportului tem-
porar în favoarea pașaportului electro-
nic, document de călătorie cu un
nivelul superior de securitate.

5.    Intensificarea cooperării
polițienești cu SUA

Pentru a sprijini cooperarea
româno-americană în domeniul apli-
cării legii, din cursul anului 2023 a în-
ceput dialogul cu autoritatea
americană parteneră (Homeland Se-
curity Investigations) pentru un Me-
morandum de Cooperare pentru
crearea, la București, a unei Unități de
Investigații a Infracțiunilor Transfron-

taliere care să permită investigarea în
comun a infracțiunilor transfronta-
liere și să combată traficul de migranți. 

B.  Scăderea ratei de refuz
sub 3%

•    În luna septembrie 2023
au fost inițiate discuții cu mai multe
organizații profesionale în urma că-
rora, cu sprijinul și participarea Amba-
sadei SUA la București membrilor
acestora le este acordată prioritate și
celeritate în obținerea vizei.

•    Urmare a adoptării HG
nr. 77 din 8 februarie 2024 pentru
modificarea și completarea Hotărârii
Guvernului nr. 518/1995, angajații
din administrația publică centrală, cu
prioritate cei din domeniile apărării,
ordinii publice, siguranței naționale,
justiției și afacerilor externe, au bene-
ficiat  de suportarea cheltuielilor pen-
tru taxa de viză de către angajator sau,
după caz, de decontarea acesteia, în
condițiile legii, pentru orice tip de viză
SUA.

•    Guvernul României a
lansat campania Calificam Romania
în Programul Visa Waiver prin care au
fost încurajate și impulsionate reînnoi-
rile de viză SUA B1/B2. https://cali-
ficamromania.gov.ro/
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SPORT LA TV
MiERCURi
17:30 Fotbal, Conference Lea-
gue
Bașakșehir-rapid viena Digi 2,
prima sport 2
19:45 Fotbal, Liga Campionilor
Șahtior Donețk-atalanta Digi 1,
prima sport 1
19:45 Fotbal, Liga Campionilor
Girona-Feyenoord Digi 2, prima
sport 2
22:00 Fotbal, Liga Campionilor
Lille-real Madrid Digi 1, prima
sport 1
22:00 Fotbal, Liga Campionilor
aston villa-Bayern Munchen Digi
2, prima sport 2
22:00 Fotbal, Liga Campionilor
Liverpool-Bologna Digi 3, prima
sport 3
22:00 Fotbal, Liga Campionilor
Leipzig-Juventus Digi 4, prima
sport 4

 JOi

10:00 tenis
turneul din Beijing Digi 3
19:45 Fotbal, Europa League
Ferencvaros-tottenham Digi 2,
prima sport 2
19:45 Fotbal, Europa League
slavia praga-ajax amsterdam Digi
3, prima sport 3
19:45 Fotbal, Europa League
Lazio-nice Digi 4, prima sport 4
22:00 Fotbal, Europa League
paoK salonic-FCsB Digi 1, prima
sport 1
22:00 Fotbal, Europa League
porto-Manchester United Digi 2,
prima sport 2
22:00Fotbal, Conference League
Chelsea-Gent Digi 3, prima sport
3
22:00 Fotbal, serie a
Elfsborg-roma Digi 4, prima sport
4

VinERi

07:30 tenis, atp
turneul din shanghai Digi 3
18:00 Fotbal, superliga
Uta arad-petrolul Digi 1, prima
sport 1
18:00 Baschet M
Cso voluntari-U Bt Cluj napoca
Digi 3, prima sport 3
19:30 Fotbal, serie a
napoli-Como Digi 2, prima sport
2
19:30 Fotbal, Bundesliga 2
paderborn-Jahn regensburg Digi 4
19:45 Baschet M
CsM Corona Brașov-CsM târgu
Mureș Digi 3, prima sport 3
21:00 Fotbal, superliga
Farul – Dinamo Digi 1, prima
sport 1
21:30 Fotbal, Bundesliga
augsburg-Monchengladbach Digi
4, prima sport 4
21:45 Fotbal, serie a
verona-venezia Digi 3, prima sport
3
22:00 Fotbal, La Liga
Leganes-valencia Digi 2, prima
sport 2

SâMBăTă

07:30 tenis, atp
turneul din shanghai Digi 3
14:00 Fotbal, Bundesliga 2
Koln-Ulm 1846 Digi 4
14:30 Fotbal, premier League
Crystal palace-Liverpool Digi 1,
prima sport 1
15:00 Fotbal, La Liga
Espanyol-Mallorca Digi 2, prima
sport 2
16:45 Fotbal, superliga
Unirea slobozia-U Cluj Digi 1,
prima sport 1

sCriMă

CSM Olimpia a dominat Cupa României! 
8 adrian Dabija s-a impus la individual, iar sătmărenii au triumfat și în concursul pe
echipe. La cei 45 de ani ai săi, sătmăreanul alexandru Csiki nyisztor a terminat pe trei

Adrian Dabija a
câștigat pentru a treia oară la
rând Cupa României la spadă
masculin după ce l-a învins cu
15–12 în finala competiției
desfășurate la București pe Mi-
hail Oprea (CSU Craiova).

scrimerul de la CsM
olimpia satu Mare a încheiat
competiția cu o singură înfrân-
gere, suferită în faza grupelor,
însă apoi a mers fără greșeală
până la câștigarea trofeului. De
altfel, trei dintre sportivii de la
CsM olimpia au ajuns în top
8 la proba individuală. alex oro-
ian s-a clasat pe locul 6, iar szabó
szabolcs pe locul 8. 

totodată, tudor surdu-
can a terminat pe locul 11, iar
Mézinger Márton s-a clasat pe
locul 23 dintr-un total de 73 de
participanți.

pe podium am mai avut
un sătmărean, pe nyisztor Csaki
alexandru, veteranul spadasin
crescut la Cs satu Mare și care
acum, ajuns la 45 de ani, trage
pentru Cs Universitatea Crai-
ova. tot pe trei s-a clasat și and-
rei timoce de la CsU târgu
Mureș, fost component al CsM
olimpia satu Mare.

a doua zi, porniți ca
mari favoriți , sătmărenii  au ex-
celat și în competiția pe echipe,
având ca obiectiv cucerirea titlu-
lui pierdut anul trecut. 

Într-o competiție cu 15
echipe, formația CsM olimpia

formată din Dabija, oroian, sur-
ducan și szabó a triumfat, învin-
gând echipele CsU Craiova 3,
CsU Craiova 1 și CsU târgu
Mureș 1 pentru a urca pe cea mai
înaltă treaptă a podiumului. 

Echipa este antrenată de
Csiszár Ferenc, nagy Lehel și
adrian szilágyi.

LPS Satu Mare, pe șase 
la feminin

În competiția echipelor
la feminin, Lps satu Mare a ter-
minat pe un onorant loc șase. De
remarcat că echipa sătmăreană
are în componență doar junioare.
Lps satu Mare a tras în formula:
Denisa Crișan, ilyes Jazmin, Kur-
tinecz Johanna și Kurtinecz Julia.
Cs steaua 1 a câștigat finala , în

familie, cu Cs steaua 2.

Ediția a 13-a a Cupei
sătmarului la dans sportiv a avut
loc la finalul lunii septembrie la
sala Lps Ecaterina Both.
Clubul organizator, royal Dance
Club satu Mare a avut, așa cum
era și firesc, sportivi în competiție
iar rezultatele au fost pe măsura ta-
lentului și a muncii depuse în
această perioadă.

Competiția a coincis și
cu împlinirea a 30 de ani de la
înființarea royal Dance Club și
afilierea la Federația română de
Dans sportiv.

antrenorii ovidiu ignat
și otto varga țin să mulțumească
încă odată tuturor celor care s-au
implicat în buna organizare a eve-
nimentului, părinți, bunici, spor-
tivi sau foști sportivi de la club,
sponsori și parteneri.

De remarcat că tot la
satu Mare, cu o zi înaintea con-
cursului, a avut loc și un seminar
dedicat arbitrilor de dans sportiv
din țară.

Rezultate:
Clasa D 16-35 ani
radu nicolae Kocsis - Crina
Dobra locul 9.
Debutanți Cha-Cha 10-11 ani

tudor Cristian Marchiș - reghina
Hanna vida locul 7.
Debutanți Cha-Cha 8-9 ani
aron Bilanici - Leah Frenti locul
10.
Debutanți Vals Lent 10-11 ani
tudor Cristian Marchiș - reghina
Hanna vida locul 4.
Debutanți Vals Lent 8-9 ani
aron Bilanici - Leah Frenti locul
4.
Clasa E 12-13 ani
Darius Ciprian iepure - amina ie-
pure locul 4.
Hobby 10-11 ani 
vlad Bura Luca - Mara ioana steer
locul 5.
ianis Domuț - Lara Hiri locul 8.
Hobby 12-15 ani
raul victor Marchiș - raissa Flo-
rea LoCUL 9.
Hobby 6-9 ani
armin andrei Dohi - Lara Maria
Câmpan locul 3.
Bogdan Cristian Bura - isabel
Harkel locul 6.
Open Basic Latino 12-15 ani
Darius Ciprian iepure - amina ie-
pure locul 11.
Open Basic Latino 6-11 ani
armin andrei Dohi - Lara Maria
Campan locul 8.
ianis Domuț - Lara Hiri locul 9.

Open Basic Standard 16-35
radu nicolae Kocsis - Crina
Dobra locul 10.
Open Standard Senior
radu nicolae Kocsis - Crina
Dobra locul 4.
Solo Fete Argint 12-15 ani
adnana Maria Monac locul 2.
Solo Fete 10-11 ani
sofia Maria Coman locul 1.
Elissa Ciul locul 4.
Solo Fete Bronz 12-15 ani.
Luisa Maria Filip locul 8.
Solo Fete Bronz 8-9 ani
surya Maria pop locul 4.

Solo Fete Debutante 4-7 ani
Mara Maria Mocan locul 4.
Solo Fete Debutante 8-9 ani
victoria Maria Mureșan locul 8.
ilinca nicolae Dragomir locul 11.
iris Maria Micle locul 12.
Fete Duo Sincron 10-11 ani
amina iepure - Lara Hiri locul 1.
Elisa Ciul - surya Maria pop locul 2.
isabel Harkel - sofia Maria
Coman locul 3.
Fete Duo Sincron 6-9 ani
Lara Maria Câmpan - Mara ioana
steer locul 1.

Dans sportiv
Performanțe deosebite pentru Royal Dance Club la Cupa Sătmarului
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www.admininsolv.ro
Informatii suplimentare 0361.402.200

ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO 32070390,  înregis-
trată în registrul formelor de organizare sub numărul de
ordine RFO II-0691/12.07.2013, e-mail office@adminin-
solv.ro, web www.admininsolv.ro, telefon/fax: 0361/402
200,  judeţul Satu Mare, reprezentată prin asociat coordo-
nator Racolţa Cristian, în calitate de lichidator/adminis-
trator judiciar a urmatoarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren intravilan -17 mp  situat
în Satu Mare str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare cota
actuală 1/4 parte la prețul de 4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde bunuri mobile la va-
loarea totală de 9.900 lei: 1. Bandzic de croit în valoare de
1.200 lei;2. Aparat de termocuplat în valoare de 600lei;3.
Generator în valoare de 600lei ;4. Mașină de tivit Rimoldi
în valoare de 300lei;5. Mașină de butonieră mică Pfaff  în
valoare de 600lei;6. Mașină de butonieră grea electric Brot-
her în valoare de 5.400 ei;7. Mașină de chetă Singer în va-
loare de 600lei;8. Aparat capse în valoare de 600 lei.
Prețurile nu conțin TVA. Valoarea bunurilor a fost scăzută
cu un procent de 40 % față de valoarea stabilită prin rapor-
tul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE CAPITAL IN-
VEST SRL- vinde în bloc prin vânzare directă bunuri mo-
bile constând în Dron Parott și router, la prețul total de
889.44 lei (valoarea bunurilor mobile a fost diminuată cu
40% din prețul de evaluare).
COMTANANGELI SRL - bunuri mobile și stocuri de
marfă cu o valoare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA CUSUT NECHI-
72,75 lei; MASINA DE CUSUT LINIARA BROTH-
LER-1.365,39 lei; MASINA DE CUSUT 2ACE- 754,55
lei; MASINA DE SULFILAT 3 FIRE- 59,89 lei; MA-
SINA DE SULFILAT 5 FIRE- 335,36 lei; MASINA DE
CUSUT BUTONIERA USOARA- 119,74 lei; MA-
SINA INDUSTRIALA 1 AC- 175,5 lei; MASINA
CUSUT LINDER- 83,98 lei; CALCATOR + MASA
DE CALCAT- 581,74 lei; MASINA ELECTRONICA
DE CHEITA BROTHER- 191,63 lei; MASINA DE
CUSUT SINGER-157,46 lei- (valoarea bunurilor mobile
a fost diminuată cu 90% din prețul de evaluare).
CARMANGERIA DOI FECIORI SRL autoturism
marca Honda având număr de înmatriculare SM 13 DOI
la prețul de  1.770,8 lei, valoare fără TVA. Bunul debitoa-
rei a fost scăzut cu un procent de 80% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde autoutilitară Merce-
des Benz Sprinter la prețul de 3.645 lei, telefon Samsung
la prețul de 224 lei și aparat Tenrom cleaning la prețul de
336 lei, prin negociere directă; Valoarea bunurilor a fost
scăzuta cu un procent de 50% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde Autoutilitară Renault
Kangoo, având nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an
fabricație 2003, stare tehnică (defect/fier vechi) la prețul
de 978 lei fără TVA. Valoarea bunului a fost scăzută cu un
procent de 40% față de valoare de evaluare.
Autoutilitară Ford Tranzit Connect, având nr. de înma-
triculare SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o valoare de
piață de 1330 lei valoare fără TVA; Valoarea bunurilor a
fost scăzuta cu un procent de 30% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE SRL vinde prin
vânzare directă bunuri în  sumă totală de 1825,8 lei con-
stând în mobilier la prețul de 955,8 lei, mobilier la prețul
de 852 lei și laptop la prețul de 17.76 lei. Valoarea bunului
a fost scăzută cu un procent de 40 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL vinde prin vânzare directă
în bloc bunuri în sumă totală de 12.548  lei constând în
încălțăminte de femei și bărbați. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 60% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin vânzare directă bunuri
mobile în valoare totală de 6.425,89 lei constând în :-
mașină de cusut și surfila la prețul de 4.175,38 lei; -mașină
de cusut UBERCECK la prețul de 618,57 lei; -stație de
călcat la prețul de 516,97 lei; -mașină de cusut 2 ace la
prețul de 1.081,92 lei; -componente PC la prețul de 33,15
lei. Valoarea bunurilor evaluate nu conține  TVA. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
Best Food SRL vinde prin vânzare directă următoarele
bunuri mobile:
-Sistem supraveghere video -826,20 lei
-Datecs WP50- 50,40 lei
-Lenovo M58P Ultra system-207,50 lei
-Monitor touch screen 15- 70,40 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey -1.936 lei
-Bespoke Table OAK 1600X750X1060- 522,00 lei
-Bespoke Table OAK 1550X750X1061- 366,20 lei
PAT CONSTERM SRL, vinde prin vânzare direct auto-
turism marca LAND ROVER tip FREE-LANDER, cu
nr. de înmatriculare SM-02-PKS, cu o valoare de 5.032,00
lei/1.012,00 euro.
SAMCIF SA vinde prin licitație publică următoarele
bunuri mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P107 2,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt. marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AMMANN AV-75
45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP COBRA 5,000.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
REPARTIZATOR ASFALT 15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BITTELLI 16.5 BB6 Buc
125,000.0
MATRITA BORDURI 500.0
PLACA COMPACTOARE VD 450-20 3,500.0
EXCAVATOR D 6T-590 85,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400 5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU CUPA 30,000.0
SEMIREMORCA BASCULANTA
VST113503XM000417, SM 53 CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO 109CDI -
WDF63960513368310, SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-
W0L0XCE7544343167, SM 70 CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04 CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62 CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 27 CIF
20,000.0
AUTOBASCULANTA CU R19215, SM 28 CIF
20,000.0
AUTOTURISM NISSAN X TRAIL, SM 01 CIF
7,500.0
AUTOUTILITARA RENAULT KANGOO, SM 08
CIF 4,500.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
SET NIVELA BERGER 1,400.0
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă așteptăm la sediul
lichidatorului judiciar din localitatea Satu Mare, strada

Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de vânzare va fi achiziționat
de la lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde prin licitație publică
bunuri mobile, constând în :
-rezervor plastic pentru transport la prețul de pornire la
licitație 2.018,40 lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la prețul de pornire la
licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul de pornire la licitație
2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde prin licitație publică
bunuri mobile la o valoare de 230.492 lei, respectiv bunuri
imobile la o valoare de 562.000 lei (5 sere legume, secție
de prelucrare,centrală termică, casă pompe, platformă
betonată, împrejmuire gard, teren intravilan în suptafață
totală de 20.393 mp). Prețurile nu conțin TVA. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 45% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin licitatie publică au-
toturism marca Honda, tip CR-V la prețul de 7.251 lei
(plus TVA). Valoarea bunului a fost scăzuta cu un procent
de 40% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație publică Bunuri mo-
bile de natura mobilier, aparate birotică la prețul de 2.979
lei,  teren extravilan, înscris în CF nr.101126 Ardud, situat
în loc. Mădăras, comuna Ardud, în suprafață de 800 mp,
în valoare de 3634. Valoarea bunurilor mobile a fost scăzută
cu un procent de 10 % iar a bunului imobil cu 5 % față de
valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde, prin licitatie publica
bunuri mobile la o valoare în valoare de 4.953 lei + TVA,
după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz tip Vito cu nr. de în-
matriculare SM -93- MMM, an fabricație 2000, la prețul
de 3.475,8 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz tip A 140, cu nr. de
înmatriculare SM-10-NAR, an fabricație 1998, la prețul
de 1.477,2 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu un procent de 40% față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde prin licitație publică: -
autoturism marca Volkswagen, tip Transporter, cu număr
de înmatriculare SM-02-THO, an fabricație 1996 ,având
valoarea de piață 6.920,80 lei, valoare fără TVA. Valoarea
bunului a fost scăzută cu un procent de 20 % față de valoa-
rea stabilită prin raportul de evaluare.
SC MAS MODULAR ARCHITECTURAL SYS-
TEMS SRL bunuri mobile în valoare totală de
262,964.35 lei+ TVA. Acestea se pot achiziționa individ-
ual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA 2010
vinde prin licitație publică, marcă înregistrată OSIM, la
prețul total de 40.185 euro.

CONTRIC ALEX SRL vinde prin licitație publică bu-
nuri mobile cu o valoare de piață de 20.008.84 lei după
cum urmează:
Bunuri specifice obiectului de activitate, constând în ma-
sini de cusut, mașini surfilat, mașini de croit, mașini de bro-
dat, mașini de cusut butoniere, călcătoare, generator
pompă de apă, autoturisme, aerotermă, cântar, climatizor,
cazane, sistem supraveghere, rafturi… etc. (bunurile
evidențiate în caietul de sarcini la poziția
20,33,42,56,73,74,88,96,99,100,113 au fost vândute). Va-
loarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 60%
față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul
lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
REFLEX SRL vinde prin licitație publică autoturism
Dacia Logan, cu nr. de înmatriculare SM 07 REF la prețul
de 3.236,5 lei și monociclu marca Honda, cu nr. de înma-
triculare A 1472 la prețul de 517,00 lei. Valoarea bunurilor
a fost scăzută cu un procent de 50% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin licitație publică bunu-
rile:
-semiremorca Kogel- 7.800 euro.
-autoutilitară marca Mercedez tip Across- 19.200 euro.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de 40% față
de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
KARPOTTO TOMI S.R.L vinde prin licitație publică
mijloc fix la prețul de 33,6  lei și semiremorcă la prețul de
9.145,16 lei. Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 70 % față de valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
DACIANA ANEMARY SRL, vinde prin licitație pu-
blică bunuri diverse constând în feliator mezeluri, stand le-
gume, cântar, case de marcat, calculator (monitor cu
memorie), program de vânzare Class Soft, licenta program
vânzare Class Soft, la prețul total de 435,00 lei. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent de 50 % față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică autoutilitară Hyun-
dai H-1 având nr. de înmatriculare SM 06 YZX, nr. iden-
tificare KMFYKS7HP6U080555, an fabricație 2006,
motorină, 99 CP, în valoare de  2.483.50 lei. Valoarea bu-
nurilor a fost scăzută cu un procent de 50% față de va-
loarea stabilită prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB CONST SRL, vinde prin
licitație publică  bunuri mobile în valoare totală de
513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de 60,23 lei ; CONTAI-
NER TIP BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei; CONTAI-
NER TIP BIROU 2 la prețul de 6.682,50 lei;
BETONIERA PROFI ORION350L/220V la prețul de
1.336,50 lei; CIOCAN HIDR.EXCAVATOR
SERNR.52-10751 la prețul de 5668,03 lei; EXCAVA-
TOR COMPACT BOBCAT JCB ROBOT 190 la
prețul de 9.639 euro (potrivit adunării creditorilor din data
de 01.03.2024) ; COMPACTOR MAI BS60-2 PLUS la
prețul de 3.118,50 lei HIDROMOTOR HIDRAULIC
la prețul de 1.940,28 lei ;STIVUITOR TELESCOPIC
MANITOU MT1840 la prețul de 267.300 lei ;MASINA
DE INSURUBAT ABS18Q 18V la prețul de 1.169,36
lei; MICROEXCAVATOR TAKEUCHI TB108 la
prețul de 22.275 lei ; SCHELA METALICA ALUMI-
NIU la prețul de 22.061,16 lei ; EXCAVATOR TA-
KEUTCHI TB145 la prețul de 55.687,50 lei ; MAI
COMPACTOR BS 60-2 PLUS la prețul de 3.118,50 lei
; APARAT implantat cuie bx 3L la prețul de 2,240,8 lei;
PLACA VIBRANTA NEUSON la prețul de 2.241,10
lei ; AP AER CONDITIONAT A++2400BTU-LG la
prețul de 637,40 lei ;  TERMOSUFLANTA PE MOTO-
RINA la prețul de 767,12 lei ; IPHONE XS 256GB
SPACE GREY la prețul de 1.207,45 lei; DEZUMIDIFI-
CATOR DH720 la prețul de 844,94 lei; LAPTOP
DELL INSPIRON la prețul de 794,24 lei ;LAPTOP
DELL INSPIRON 3779I716128150U-IN la prețul de
1.262,67 lei ; SALTEA NATURE 160X200 la prețul de
1.102,87 lei; APPLE IPHONE 7PLUS 32GB SILVER
la prețul de 800,42 lei ;LAPTOP DELL INSPIRON I7
la prețul de 829,40 lei; VITRINA DE EXPUNERE
OCHELARI la prețul de 1.190,70 lei; ROASTER BICI-
CLETA la prețul de 2.148,26 lei ;FORD FOCUS la
prețul de 1,350.00 lei ; TOYOTA LANDCRUISER
1HOFTE la prețul de 16.782,20 lei ;TOYOTA PEN-
TRU PIESE DE SCHIMB la prețul de 6.293,32 lei ; AU-

TOUTILITARA IVECO 49/12LKV la prețul de
14.303,33 lei; NISSAN ATLEON la prețul de 16.051,38
lei; Valoarea bunurilor a fost scăzută cu un procent de
10 % față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
SAM MEAT INDUSTRY SRL vinde prin licitație pu-
blică
bun imobil constând în Teren intravilan situate în locali-
tatea Nima, com. Mintiu Gherlii, județ Cluj înscris în
CF nr.51422 Mintiu Gherlii, județ Cluj, nr cadastral
529/5/1/2/3/2 Nima.  Valoarea de piață este de 96.693
lei( 19.655 euro).
BOVAGRO LAND SRL, societate în faliment, cu
sediu social în Satu Mare, B-dul Lucian Blaga, bloc CU
36, ap.9, jud. Satu Mare, c.u.i. 25447307 , J 30/334/2009,
judeţul Satu Mare vinde prin licitație publică fermă suine
compusă din:
bunuri mobile  constând în mașini, echipamente, instalații
la o valoare totală de 560.928 lei .
bun imobil situate în Loc. Corund, jud. Satu Mare con-
form Extras de CF nr. 100039 Bogdand, nr. cad. 100039
- teren, nr. cad.100039-C1 - Adăpost de porci, nr. cad.
100039-C2 - Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C3 -
Adăpost de porci, nr. cad. 100039-C4 - Lagună (pentru
decantare), nr. cad. 100039-C5 - Puț apă menajeră (exe-
cutat parțial), nr. cad. 100039-C6 - Drumuri, rigolă, tro-
tuare betonate, nr. cad. 100039-C7 - Drum acces betonată,
nr. cad. 100039-C8 - Platforme betonate, nr. cad. 100039-
C9 - Bazin rezerva incendiu, nr. cad. 100039-C10 - Rampă
încărcare-descărcare, nr. cad. 100039-C11 - Bucătărie
furajeră, nr. cad. 100039-C12 - Filtru vestiar, nr. cad.
100039-C13 - Paratrăznet pe fundație de beton, nr. cad.
100039-C14 – Rezervă apă, nr. cad. 100039-C15 - Puț de
observație metalic, nr. cad. 100039-C16 - Platformă cu
generator curent, nr. cad. 100039-C17 - Bazin vidanjabil
pentru rampă, nr. cad. 100039-C18 - Bazin vidanjabil pen-
tru filtru sanitar, nr. cad. 100039-C19 - Împrejmuire de
beton, nr. cad. 100039-C20 – Abator, nr. cad. 100039-
C21 - Padoc animală, nr. cad. 100039-C22 – Birou, nr.
cad. 100039-C23 - Centrală termică, nr. cad. 100039- C24
- Puț forat cu stație de pompe, nr. cad. 100039-C25 - Bazin
rezervă apă, nr. cad. 100039-C25 – Bazin rezervă apă, nr.
cad. 100039-C27 - Zid de sprijin, nr. cad. 100039-C28 -
Platformă generator, nr. cad. 100039-C29 - Bazin colectare
sânge, nr. cad. 100039-C30 - Bazin colectare, nr. cad.
100039-C31 - Agregate frig, nr. cad. 100039-C32 - Zid
de sprijin, nr. cad. 100039-C33 - Stație epurare, nr. cad.
100039- C34 - Bazin aerare, nr. cad. 100039-C35 –
Platformă, nr. cad. 100039-C36 - Drum acces la valoarea
totală de 5.699.750,4 lei. Valoarea bunurilor  a fost
scăzută cu 20 % față de valoarea de evaluare.
SC CRYPTON PMV SRL, societate societate în fali-
ment cu sediu social în loc. Satu Mare, strada Alecu Russo,
nr. 33, județ Satu Mare, înregistrată la registrul Comerțului
sub nr. J30/53/2008, având cui 23057642 vinde prin
licitație publică publică fermă suine compusă din:
bunuri  mobile , reprezentând mașini , echipamente și
instalații la o valoare de  1.440.131 lei , valoare fără TVA,:
Bunuri imobile, constând în terenuri și clădiri  conform ex-
tras CF nr.  100040  Bogdand    ( CF vechi 135 N Bog-
dand)  și are nr.cadastrale 100040 , 100040- C1,
C2..............C19 la o valoare de  8.445.423 lei , valoare fără
TVA.
Valoarea bunurilor  a fost scăzută cu 30% față de valoa-
rea de evaluare.
Având în vedere situarea fermelor BOVAGRO LAND
SRL și CRYPTON PMV SRL una în proximitatea ce-
leilalte, respectiv poziționarea lor ca ansamblu
funcțional,  potrivit ad. Creditorilor din data de
07.09.2023, activul BOVAGRO LAND SRL și CRYP-
TON PMV SRL se vinde în bloc prin licitație publică.
Radion GMBH 21 SRL vinde prin licitație publică pu-
blică buldoexcavator – 63.299 lei; autoutilitara marca
Iveco, tip Daily 29L11D – 1.452 lei, autoutilitara marca
Ford, tip Transit Connect- 930 lei, autoutilitara marca
Iveco, tip Daily 35-12- 1.567 lei, autoutilitara marca Vol-
kswagen, tip LT35- 1.333 lei. Valoarea bunurilor  a fost
scăzută cu 20% față de valoarea de evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA SRL vinde prin licitație
publică teren extravilan situat în loc. Satu Mare, înscris în
CF nr.163148, nr. topo 1707/2/17  la o valoare totală de
77.759 lei. Valoarea terenului a scazut cu un procent de
20% față de valoarea stabilită prin raportul de evaluare.
Lista completă a bunurilor poate fi consultată la sediul
lichidatorului judiciar, evidențiată în caietul de sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE SRL vinde prin lici-
tatie publică Autoturism Mercedes Vito în valoare de
8.946 lei;Rotopercutor în valoare de 1.287 lei;Betoniera
în valoare de 2.628 lei. Valoarea bunurilor  a fost scăzută
cu 10% față de valoarea de evaluare.
Licitațiile vor avea loc la data de 04.10.2024 la sediul ales
al administratorului/lichidatorului judiciar din localitatea
Satu Mare, strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul Satu Mare,
astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00, PINTEANU
IMPEX SRL-ora 12:00; Big Security SRL -ora 10:00
CRYPTON PMV SRL-ora 11:00; Bovagro Land SRL-
ora 11:00; Societatea Szamos Fruct SRL - ora 13.00;
ATELIER NARCISA SRL– ora 10:30; TRAVAHO
CONST SRL –ora 12:30, Societatea Mas Modular
Architectural Systems SRL – ora 12:30. CLUB
SPORTIV FOTBAL CLUB OLIMPIA  2010-ora
10:00; CONTRIC ALEX  SRL-ora 11:00 ; REFLEX
SRL-ora 12:00, EUROSYSTEM SRL- ora 09:30,
KARPOTTO TOMI S.R.L-ora 10:00; DACIANA
ANEMARY SRL-ora 13:00; 4 A S.R.L-ora 10:00;
LEONARDO FEROGOB CONST SRL-ora 11:00
SAM MEAT INDUSTRY SRL-ora 11:00. Radion
GMBH 21 SRL-ORA 10:00, NATURAL
ZOOTECHNICA SRL-ora 11:00; CARPENTER
MULTISERVICR SRL-ora 10:00; SAMCIF SA-ora
11:00.

1. Debitor: ASOCIAȚIA CULTURALĂ MOIȘENI,
cu sediul în localitatea MOIȘENI, COM. CERTEZE,
NR.289, având CUI 45245779 înscrisă în Registrul
Asociaţiilor şi Fundaţiilor aflat la grefa Judecătoriei Satu
Mare,în baza încheierii  1223/2021, pronunțată de
Judecătoria Negrești Oaș în dosar nr. 1443/266/2021.
2. Lichidator  administrativ: ADMIN INSOLV SPRL
cu sediul social în localitatea Satu Mare, strada Avram
iancu, nr.49, c.u.i. 32070390,  înregistrată în registrul for-
melor de organizare sub numărul de ordine RFO II-
0691/12.07.2013, e-mail cristian.racolta@admininsolv.ro,
web www.admininsolv.ro, telefon 0740.189.839,   judeţul
Satu Mare, reprezentată prin asociat coordonator Racolţa
Cristian și Poștaș Vasile Florin cu sediul procesual ales în
localitatea Satu Mare, strada Avram Iancu, nr. 49, județul
Satu Mare.

Subscrisa ADMIN INSOLV SPRL lichidator  adminis-
trativ a debitoarei ASOCIAȚIA CULTURALĂ
MOIȘENI, numită prin  încheierea civilă nr.
1867/11.09.2024 pronunţată de către Judecătoria
Negrești Oaș în dosar nr. 2006/266/2024.

NOTIFICĂ

deschiderea procedurii de lichidare împotriva debitorului
ASOCIAȚIA CULTURALĂ MOIȘENI, numită prin
încheierea civilă nr. 1867/11.09.2024 pronunţată de către
Judecătoria  Negrești Oaș în dosar nr. 2006/266/2024.
Termenul limită pentru înregistrarea cererii de admitere a
creanţelor asupra averii debitorului este  de 10 zile de la
primirea prezentei notificări.
În vederea înscrierii la masa credală este necesar să se com-
pleteze şi să se transmită la adresa din localitatea Satu Mare,
strada Avram Iancu , nr. 49 , judeţul Satu Mare, cererea de
înscriere la masa credală.     

Caut plăcintareasă, de luni până vineri 7-16, în
oraș, program flexibil. Telefon: 0740578157

ANUNT MEDIU 

l Anunt privind depunerea solicitarii de emiterea acordului de
mediu S.C. DELGAZ GRID S.A prin SC MONTREPCOM
S.R.L., cu sediul in municipiul Targu Mures, str. Pandurilor, nr.
42,anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de
emitere a acordului de mediu pentru proiectul „Inlocuire con-
ducte si bransamente presiune redusa str. Principala, loc. Valea
Chioarului, jud. Maramures”, propus a fi amplasat in jud.
Maramureș,  comuna Valea Chioarului, satul Valea Chioarului,
str. Principala. Informațiile privind proiectul propus pot fi con-
sultate la sediul A.P.M. Maramureș, din localitatea Baia Mare, str.
Iza, nr. 1A, in zilele de luni-joi  între orele 8oo-163o și vineri între
orele    9oo-14oo precum si la sediul beneficiarului.

l SC Bura Ioan Dan, cu sediul in Mun. Satu Mare, str. Mara, nr.
38, anunta solicitarea emiterii Autorizatiei de Mediu pentru ac-
tivitatea: Cod CAEN 5510 – Hoteluri si activitati de cazare, des-
fasurata pe amplasamentul din Satu mare, str. Mara, nr. 38.
Consultarea documentatiei, sugestii, reclamatii se pot depune la
sediul Agentiei pentru Protectia Mediului Satu Mare, str. Mircea
cel Batran nr. 8/b in zilele de: luni-joi intre orele 8:00-16:30 si
vineri intre orele 8.00-14.00. Pentru informatii referitoare la ac-
tivitate, va puteti adresa la: Agentia pentru Protectia Mediului
Satu Mare Tel. 0261-736003; tel/fax 0261-733500; email: of-
fice@apmsm.anpm.ro

Unitatea administrativ teritorială Livada din
județul Satu Mare anunță publicarea docu-
mentelor tehnice ale cadastrului pentru sectorul
cadastral nr. 25 începând cu data de 09.10.2024,
pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei
orașului Livada, conform art. 14 alin (1) și (2)
din Legea cadastrului și a publicității imobiliare
nr. 7/1996, republicată cu modificările și
completările ulterioare. Cererile de rectificare
ale documentelor tehnice vor putea fi depuse la
sediul primăriei și pe site-ul Agenției Naționale
de Cadastru și Publicitate Imobiliară.
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EURO INSOLV S.P.R.L.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile scoase la licitatie de catre soci-
etatea noastră pot fi inchiriate până la vânzarea acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3 (administrativ și depozitare)
cu suprafața utilă de 17.499 mp și teren intravilan cu
suprafața de 10.372 mp, situate în Viseul de Sus, FN, jud.
Maramures, proprietatea Ge.Co Pellet SRL la prețul de
1.714.000 lei.
Ansamblu Independent, Fabrică de mobilă situată în loc.
Ungheni, nr.70/F jud.Mureș aflată în proprietatea SC
ROBEX SRL cu clădirile, și terenul aferent la prețul de
351.443 Euro. Licitațiile se vor ține în fiecare zi de vineri
ora 10.30 la sediul lichidatorului judiciar din Satu Mare,
str. Nicolae Bălcescu, nr. 10.
HOTEL aparținând debitoarei Ferometal SRL, situat în
Satu Mare, str. Aurel Vlaicu, nr. 123F, ce constă în teren
intravilan 10.012 mp, cu toate construcțiile aferente:
Hotel, (”Hotel YAGO”), Cabana hotel, Locuinta de ser-
viciu, Sopron deschis hotel, Anexa – Sopron, Terasa File-
gorie, la prețul de 490.200 Euro. Licitațiile se vor organiza
la sediul lichidatorului judiciar din Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu, nr.10, în fiecare zi de vineri ora. 10.30, începând
din 27.09.2024.

BUNURILE IMOBILE ENUMERATE MAI SUS
POT FI INCHIRIATE!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in calitate de lichidator judiciar al
SC Cobochim SRL, scoate la vânzare prin licitatație pu-
blică imobilele debitoarei ce consta în teren, situat in Carei,
amplasat in vecinatatea fabricilor Rubin King si Con-
tiTech, cu suprafața totală de 108780 mp la prețul de
500.000 Euro. Licitațiile vor avea loc la sediul lichidatoru-
lui judiciar, în fiecare zi de vineri, ora 12.30.
SC Euro Insolv SPRL, în calitate de lichidator judiciar
al debitoarei SC ERGOLEMN S.A. desemnat prin
încheierea comercială nr. 74/F din data de 23.01.2009
pronunţată de Tribunalul Satu Mare, secţia comercială
şi contencios administrativ, în dosarul 118/83/2009
scoate la vânzare prin licitație publică 18 parcele de teren
cu suprafața cuprinsă între 531 mp și 748 mp, la prețul
de 5500 euro/ar situate în Com Odoreu, loc. Mărtinești,
str. Satu Mare, nr.56. Licitațiile se vor organiza în fiecare
zi de vineri, ora 11.30 începând din data de 02.02.2024.

SC BROM BUILD CORPORATION SRL
Diverse bunuri mobile, scule, utilaje si mijloace de trans-
port.
Lista cu bunurile scoase la vanzare, și publicația de vanzare
se pot găsi la
https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/altele_1/  
diferite-bunuri-mobile-si-mijloace-de-transport_i146371

SC ÎNGRIJIRE ȘI ASISTENȚĂ SRL
Bancuta 184.00 lei
Corp polita 15.50 lei
Dulap personal 2 usi 92.00 lei
Noptieră 50.00 lei
Pat reglabil 838.00 lei
Pat simplu 80.00 lei
Saltea 53.50 lei
Scaun lemn 22.00 lei
Scaun rama metal 13.00 lei
Scaun birou 43.50 lei
Televizor 60 cm 39.50 lei
Masa 267.50 lei
Masina de spalat rufe 240.00 lei
Dulap usi culisabile 191.00 lei

Masina de spalat vase 1,025.00 lei
Boiler Galmet 235.00 lei
Dulap de podea cu usi culisante, polite si sertare 3872.00

lei

REMAT NICOLDAV SRL
Platforma cantar MLB 541 lei

S.C. TRUM S.A.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.
La cel mai bun preț oferit!

SC MITAIGIS SRL
Bunuri mobile (birotică) și stoc de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee, fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și costume, sacouri bărbați.. 
Lista completa cu bunurile scoase la vânzare poate fi gasită 
la https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/altele_1/bu-
nuri
-mobile-si-produse-finite-confectii_i151435

NORD STREAM NETWORKS SRL
- Aparat de sudura 2 buc 3.392 lei/buc
- Reflectometru fibra optica 1buc 6.101 lei/buc
- Tragator cablu 3 buc 335 lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 125 lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru fibra optica 10 buc 549
lei/buc
- Cutit indepartare mantaua cabluri 10 buc 29 lei/buc
- Trusa de instalare conectori  rapizi 10 buc 26 lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc 25 lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-09-VPU la 24.742 lei
Licitațiile vor avea loc în fiecare zi de vineri, ora 10.30 la
sediul 
lichidatorului judiciar din Satu Mare, str. Nicolae Bălcescu
nr.10.

Licitaţiile vor avea loc la sediul ales al lichidato-
rului judiciar din  str. N. Balcescu, nr.10, Satu Mare, in fie-
care vineri, GE.CO PELLET SRL 09.00; BROM BUILD
CORPORATION SRL 09.30; SC NORD STERN BE-
VERAGE INDUSTRIES SRL ora 10:00, SC
COBOCHIM SRL 12:30. Depunerea documentelor
necesare participării la licitatie si dovada depunerii
cauțiunii, se va face cel târziu cu o zi înainte de licitație,
ora 15:00.

Subscrisa EURO INSOLV SPRL, în calitate de
lichidator judiciar al debitoarei NORD STERN BEVE-
RAGE INDUSTRIES SRL, numit prin Sentinţa civilă nr.
7/2017/F din data de 11.01.2017 pronunţată de către Tri-
bunalul Satu Mare, Secţia a II-a Civilă, de Contencios Ad-
ministrativ şi Fiscal, în dosarul nr. 3795/83/2013 scoate
la vânzare prin licitație publică, Complex clădiri ,
amenajări și teren intravilan “ , formată din bunurile imo-
bile, cu destinaţie agrozootehnică - industrial - comercială
situată în loc. Livada , Livada Nouă , f.nr., jud. Satu Mare
ce constă in construcții 15.946 mp, platforma betonată
25.000 mp, teren intravilan 73.211 mp, la prețul de
3.156.835 ron. Licitatiile se vor ține în fiecare zi de vineri
la ora 10.00, în Satu Mare, str. N. Balcescu, nr.10. 

Pentru informaţii suplimentare cei interesaţi se
pot adresa lichidatorului judiciar la  sediul ales  al acestuia
din str. Nicolae Balcescu, nr.10,  Satu Mare, sau la nr. de te-
lefon 0749212108, sau email office@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor mai sus exprimate nu conţin TVA.

SC ECOSERV
CONSULT SRL
- Autorizatie, aviz de mediu
- Managementul deseurilor
- Audit de mediu
- Raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu
- Raportari de mediu: aplicatii AFM; SIATD; SIM

TELEFON: 0746593118

ANUNŢ

Subscrisa EURO INSOLV SPRL, cu sediul social în Satu Mare, str. Nicolae Bălcescu, nr. 10, jud.
Satu Mare, tel. 0361/809.462; 0361/809.460, e-mail: office@euro-insolv.ro, administrator judiciar
al MATICOM SRL, cu sediul social în: loc. Negrești-Oaș, str. Gara Nouă, nr. 2, jud. Satu Mare
având J30/1345/1991 și CUI 663224, desemnat conform Încheierii civile nr. 267/F/CC/2024
din data de 20.08.2024, pronunţată de Tribunalul Satu Mare, Secţia a II-a Civilă, de Contencios,
Administrativ şi Fiscal, în dosarul nr. 1567/83/2024, notificăm următoarele:
1. Termenul limită pentru înregistrarea cererilor de admitere a creanțelor în tabelul preliminar este
data de 21.10.2024;
2. Termenul limită pentru verificarea creanţelor, întocmirea, depunerea și publicarea în BPI a ta-
belului preliminar al creanţelor este data de 05.11.2024. Termenul pentru depunerea contestaţiilor
este de 7 zile de la publicarea în BPI a tabelului preliminar. 
3. Termenul pentru depunerea tabelului definitiv al creanţelor este data de 03.12.2024. 
4. Data ședinței Adunării creditorilor este 11.11.2024, la sediul administratorului judiciar. 
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Terenuri:
Teren intravilan în suprafață de 103.131 mp (10
hectare), situat în București, str. Splaiul Unirii, nr.
452A, 454A-456A, 456, 458, sector 4. -
10.931.340 euro + Tva
Imobil situat în loc. Satu Mare, str. Careiului, nr.
160, înscris în CF 156561 Satu Mare, format din
construcții având suprafața construită de 251 mp și
teren intravilan în suprafață de 37.636 mp, ipotecat
în favoarea TechVentures Bank SA – 2.839.410 lei
+ Tva
Terenuri în suprafață totală de 105.000 mp, si-
tuate loc. Satu Mare, zona Aurel Vlaicu, jud. Satu
Mare – 767.125 euro + Tva
Teren extravilan în suprafață de 10.000 mp, si-
tuat în Dudeștii Noi, Jud. Timiș – 28.024 euro
Teren, în suprafață de 283 mp, situat în mun. Satu
Mare, bld. Cloșca, nr.125/A, notat în CF nr.
153317 Satu Mare, având  nr. CAD 15224 –
16.414 lei.

Teren în suprafață de 2157 mp. în-
scris în CF 101596 Vama,arabil  cu
construcții compus din 719 mp.cu
casă de locuit  119 mp. de sub
nr.topo 1188/1 Vama și 1438 mp.
de sub nr.topo 1189/2a Vama -
16.032 euro

teren extravilan, în suprafață 1.000,00 mp, iden-
tificat sub numărul cadastral 12640 și înscris în car-
tea funciară nr. 12640 – Orbeasca,la valoarea de
1.000 euro
teren extravilan, în suprafață 1.000,00 mp, iden-
tificat sub numărul cadastral 3724 și înscris în cartea
funciară nr. 3724- Orbeasca, la valoarea de 400
euro

alte imobile:
Imobil situat în loc. Călinești, nr. 217F, jud. Satu
Mare P+M, înscris în CF 100199 Călinești Oaș,
având suprafața construită la sol de 108 mp și teren
intravilan în suprafață de 330 mp, ipotecat în favoa-
rea RoCredit IFN SA – 1.568.680 lei + Tva
Imobil notat în CF 101872 Dobromir, fomat din
locuință parter, având suprafața construită
desfășurată de 59 mp, nr. cad 101872-C1, grajd,
având suprafața construită desfășurată de 283 mp,
nr. cad 101872-C2 și teren intravilan în suprafață
de 4.867 mp, situat în loc. Lespezi, str. Veterani,
nr.9, jud. Constanța – 3.500 euro.
Construcție zootehnică ( extratabulară ), alături
de anexă gospodărească ( tabulară ) și șopron des-
chis ( extratabular ) + Teren intravilan în suprafață
de 4.300 mp, situate în loc. Mărtinești, str. Avram
Iancu, F.N., jud. Satu Mare, înscrise în CF 101228,
având nr. top 760/10/B și 760/10/B-C și teren in-
travilan în suprafață de 5.300 mp, situat  în loc.
Mărtinești, str. Avram Iancu, F.N., jud. Satu Mare,
înscris în CF 101574 având nr. top 760/9 – 77.923
euro
spațiu industrial, format din casă poartă, hală pro-
ducţie, sopron materiale, atelier concecţii, depozit
carburant , post transformare,  în suprafaţă utilă de
2.170 mp şi suprafaţă măsurată de 3.354 mp și teren
intravilan în suprafață de 4.240 mp, situate în loc.
Bistrița, cartier Unirea, str. Unirea, nr. 98, jud.
Bistrița Năsăud, înscrise în CF 388/1 având nr. top.
706/1/1/1/3/1 și 706/1/1/1/b/1 -119.000 euro
+ Tva.
Moară de cereale P+e  în suprafață de 360,50 mp,
șopron depozit în suprafață de 220 mp, baracă în-
chisă în suprafață de 14 mp, înscrise în CF 100634
Gherta Mica, având nr. 3658/5 C1 + bunuri mo-
bile – 13.215 euro (Terenul în suprafață de 3.193

mp pe care este amplasat imobilul este proprietatea
persoanei fizice Ștrango Vasile și nu face obiectul
prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară “MaGaZIn MIXT“, cu
destinaţie comercială situată în loc. Hotoan, nr. 16,
comuna Căuaș, jud. Satu Mare, clădire, spațiu co-
mercial cu suprafața construită Sc = 128 mp și
suprafața utilă Su = 105 mp, clădirea este edificată
pe un teren de 3.863 mp care aparține altui proprie-
tar, proprietatea este întăbulată în extrasul de cartea
funciară 145 Hotoan nr.cad. 96 Hotoan, comuna
Căuaș, jud. Satu Mare. – 3.039 euro
spațiu comercial, situat în Miercurea Ciuc,
str. Korosi Cs. Sandor, nr.7, ap.C2, jud Har-
ghita, notat în CF nr. 51223-C1-U3, în
suprafață construită de 116 mp, cote părți co-
mune 159/3959 și cotă teren 42/1038 –
87.000 euro.

Diverse:
Bunuri mobile (stoc de materiale și produse finite)
– proprietatea Car service eurotrans sRl
linie echipamente procesare hârtie și car-
ton – 7.158 euro + tva, proprietatea vivat
Prod luc sRl
Bunuri mobile (utilaje confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și producție în curs de execuție)
proprietatea Pit Yes styl sRl
Bunuri mobile (utilaje agricole) Ralu sRl
Bunuri mobile (auto, know-how, telefoane smart)
proprietatea Friss Press sRl
Bunuri mobile (utilaje de constructii) proprietatea
Proinstal 302 G sRl
Bunuri mobile (utilaje agricole) proprietatea Dan-
ciu sorin IF
Bunuri mobile obiecte de inventar, bunuri casabile
proprietatea Toto Team sRl
Bunuri mobile (auto) proprietatea Corduneanu
& Co sRl
Bunuri mobile (auto, magazin modular, casă de
marcat) proprietatea agrojes IR sRl
Bunuri mobile (auto, utilaje viticole, stoc de
marfă) proprietatea aBv Wine sRl.
Bunuri mobile ( aparate de tuns ) proprietatea
Cut & Go sRl
Bunuri mobile ( auto, stocuri ) proprietatea The
Parts Brands sRl
Bunuri mobile ( bijuterii din argint și accesorii )
proprietatea Gabella Team sRl
Bunuri mobile ( auto, birotică ) proprietatea Ri-
vulus Development sRl
Bunuri mobile ( aparate de lipit, compresoare,
stocuri, presă, cuptor Grofit ) proprietatea Pa-
card Protect sRl
Bunuri mobile ( auto, tâmplărie PvC, motosti-
vuitor ) proprietatea Chimar sRl

Insolvenţa sM sPRl
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm
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STUDeNţIe
Festivitate de deschidere a anului uni-
versitar 2024-2025 la Universitatea
de Vest ”Vasile Goldiș” Satu Mare
8 „Mult succes cadrelor universitare și celor peste 500 de
studenți, din care 200 în anul I!”

Marți, 1 octombrie, a
avut loc deschiderea Anului
Universitar 2024-2025 la Uni-
versitatea de Vest ”Vasile
Goldiș” Satu Mare.

Sute de studenți au
pășit din nou sau pentru prima
dată pe holurile Filialei din Satu
Mare a Universității de Vest
„Vasile Goldiș”.

Astfel, pe lângă
studenți, părinți și profesori, au
fost prezenți la eveniment in-
spectorul școlar general,
Anișoara Boitor, viceprimarul
Adelin Ghiarfaș, prefectul Ioan
Tibil și directorul cancelariei,
Radu Iancu.

Mesajul prefectului Ioan Tibil
” Mult succes cadrelor

universitare și celor peste 500 de
studenți din care 200 în anul I.

Filiala Satu Mare a
Universității de Vest „Vasile
Goldiș” din Arad a oferit

Sătmarului , din 1997, de la
înființare, șansa de a avea acasă și,
ce e mai important, cu o
excelentă pregătire făcută, cadre
specializate în aproape toate
domeniile de activitate.

Iar oferta educațională
în acești ani a fost mereu
adaptată cerințelor societății
românești și, ce e mai important,
la standarde educaționale ridi-
cate.

Vă felicit că ați lansat
practic această idee de facultate
de acasă pentru tinerii din Satu
Mare.

Vă mulțumesc în nu-
mele sătmărenilor și vă doresc să
aveți parte de multă sănătate și
putere de muncă!”, a transmis
prefectul Ioan Tibil.

Karina Brodi

Pentru cine se schimbă yala,
Georgică?

Nici n-a început campa-
nia electorală că la sediul de pe
Cuza al partidului condus de Ge-
orgică era agitație mare. 

Mai precis se lucra de zor
la clanță și se schimba yala...Pe surse
am aflat că motivul clanței schim-
bate și a yalei înlocuite nu-l repre-
zintă vreo cheie ruptă-ntr-însa, ci
mai degrabă un zvon apărut marți
pe la prânz că în cap de listă la par-
lamentare nu va mai fi loc de săt-
măreni, ci va fi parașutat un
Agamiță de la Capitală... Iar în
aceste condiții vajnicii luptători lo-
cali suveraniști ce se și visau parla-
mentari au rămas cu buzele

umflate... Cu speranțele năruite și
cu o carieră politică terminată în-
ainte de a începe!

N-ar fi pentru prima oară
când la filiala sătmăreană a partidu-
lui lui Georgică se schimbă regulile
în timpul jocului... După cum sunt
interesele celui care promite mai
nou un loc în Liga Campionilor
celor de la Dinamo... Loc eligibil ca
și casa construită din 35000... Se
anunță o toamnă interesantă...”Si
dăi , si luptă, neicusorule...”

P.S. Băieți, nu uitați că în viață este
foarte important de care parte a
clanței ești!

În 1 octombrie marcăm
Ziua Internațională a
Persoanelor Vârstnice, iar o zi cu
semnificații atât de profunde a
fost marcată în cel mai potrivit
loc, la Casa Meșteșugarilor, o
bijuterie arhitecturală care îi
emoționează pe seniorii
comunității noastre de fiecare
dată când îi trec pragul.

”Ne exprimăm azi
recunoștința și respectul pentru
cei care au clădit generații,
muncind cu devotament și
contribuind la tot ceea ce este
comunitatea noastră astăzi. Vă
asigurăm de sprijinul și suportul
nostru în continuare!

La mulți ani, dragi
seniori!”, a fost mesajul transmis
de primarul Kereskenyi Gabor
cu acest prilej. 

La începutul lunii oc-
tombrie va avea loc o amplă acțiune
de deratizare pentru combaterea
rozătoarelor în proximitatea
blocurilor de locuințe din mu-
nicipiul Satu Mare. Deratizarea se
face în intervalul orar 08.00 –
17.00. Produsele utilizate sunt
avizate de Ministerul Sănătății.
Sătmărenii sunt rugați să evite atin-
gerea stațiilor de intoxicare și a pro-
duselor ratacide.

În perioada 2 – 4 oc-
tombrie 2024, în intervalul orar
08.00 – 17.00, pe domeniul public
al municipiului Satu Mare, în prox-
imitatea blocurilor de locuințe, are
loc o amplă acțiune de deratizare
pentru combaterea rozătoarelor.

Acțiunea implică am-
plasarea în zona blocurilor de

locuințe a momelilor raticide în
cutii speciale numerotate și
etichetate cu informații precum
,,Atenție! Nu atingeți!’’, ,,Pericol de
otrăvire!’’, ,,Atenție, otravă!’’. Afișe
avertizoare cu denumirea produsu-
lui amplasat, a substanței active, an-
tidotul în caz de ingerare
accidentală (vitamina K) și datele
de contact ale prestatorului se
amplasează în peste 300 de locații
din oraș, concomitent cu am-
plasarea substanței raticide.

Pe parcursul și după fi-
nalizarea acțiunii de deratizare, so-
cietatea specializată și autorizată va
colecta cadavrele rozătoarelor.

Produsul folosit în cadrul
acțiunii este avizat de Ministerul
Sănătății, cu o normă de consum de
100gr/stație de intoxicare.

Ziua Internațională a Persoanelor
Vârstnice, marcată și la Satu Mare

Acțiune de deratizare pentru
combaterea rozătoarelor
în zona blocurilor din oraș


